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BILETE PENTRU 

REVELIONUL 

PENSIONARILOR
PETRECERE. Biletele 

pentru Revelionul Pensionarilor de 

anul acesta vor putea fi  cumpărate 

miercuri, 20 decembrie, începând 

cu ora 8.00, de la casieria Teatrului 

Muzical „N. Leonard“.  > pag. 03 

PIERDE SAU NU 

GALAŢIUL BANI  

ÎN 2018?
CALCULE. Galaţiul va 

primi anul viitor cu 12 milioane 

de euro mai puţin decât anul 

acesta, a spus senatorul PNL 

George Stângă, însă primarul Ionuţ 

Pucheanu susţine că oraşul nu va 

pierde nimic.  > pag. 05 

06sport
Handbaliştii juniori 
gălăţeni încheie anul 
pe primul loc

DIANA STROIA FACE VOLUNTARIAT PENTRU ROMÂNIA  > SPECIAL/10-11

Bijuterii confecţionate din 
ghips placat cu foiţă din aur, 
prezentate ca fi ind veritabile, au 
ajuns în ultimele două săptămâni 
în mai multe case de amanet din 
Galaţi. Suspecţi sunt patru mol-
doveni, care au încasat 35.000 de 
lei. Totul a început la fi nele lu-
nii noiembrie, când basarabenii 
s-au dus cu bijuteriile de „aur“ la 

mai multe case de amanet şi le-au 
plasat în schimbul unor sume de 
bani deloc neglijabile. Au repetat 
schema de mai multe ori, până 
când una dintre operatoare a ob-
servat că o brăţară, pe care tocmai 
o primise, era identică cu o alta, 
primită cu câteva zile în urmă. A 
fost anunţată poliţia şi s-a orga-
nizat un fl agrant, în plasa căruia 

a căzut un bărbat de 24 ani, din 
Republica Moldova, care încerca 
să amaneteze o brăţară de 42 gra-
me. Anchetatorii au afl at că basa-
rabeanul nu acţionase singur, ci 
împreună cu alţi trei conaţionali, 
ei fi ind bănuiţi că ar fi  comis şap-
te infracţiuni de înşelăciune, cu 
acelaşi mod de operare.             
. M. Constandache > pag. 03

Bijuterii false, plasate 
în casele de amanet din Galaţi

valuta BNR

€4,63  

$3,92 
Cursul de schimb valutar

la data de 15.12.2017
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04eveniment
Şi-a cumpărat 
un autoturism 
declarat furat în Anglia

O gălăţeancă,
consul onorific

ţţ

în Ţara Galilor

08actual
România, lider la 
numărul de modifi cări 
legislative

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

A plecat în Marea Britanie 

acum 16 ani, cu gândul de 

a se întoarce în ţară. Astăzi, 

este cetăţean britanic, 

director de fi nanţe al unei 

companii importante, iar pe 

11 decembrie a devenit consul 

onorifi c al României în Ţara 

Galilor. . A.M.

online
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 viaţa liberă
Efectul bulgărelui de zăpadă

editorial

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Afl ată în unul dintre cele 
mai favorabile momente istorice 
ale existenţei sale, România nu 
se dezice şi pare să se înece, din 
nou, asemenea ţiganului la mal. 
Modifi cările fundamentale pe 
care comisia specială Iordache 
vrea să le aducă codurilor 
penale nu vor face altceva decât 
să decapiteze un sistem judiciar 
anticorupţie care, culmea, chiar 
funcţionează.

Problema este că un astfel 
de demers, pus la cale în 
mare grabă de penalii din 
Parlament, nu se va limita la 
distrugerea legilor Justiţiei, 
ci se va propaga şi va căpăta 

o şi mai mare amploare, 
asemenea unui bulgăre de 
zăpadă rostogolit, şi asupra altor 
domenii fundamentale pentru 
funcţionarea unui stat de drept. 
Nu trebuie să fi i profet pentru 
a-ţi da seama că Florin Iordache 
şi compania semnează şi 
parafează, zilele acestea, ieşirea 
ţării de pe traseul libertăţii. Cu 
un sistem judiciar transformat 
în marionetă, corupţia, şi 
aşa tradiţională în societatea 
noastră, va putea evolua 
nestingherită.

Rămâne de afl at doar 
ce va urma după. Vor fi  
întoarse tunurile către presa 
independentă, atât cât mai 
există ea astăzi? Un astfel de 
atac este de aşteptat, atât timp 

Remus 
Basalic

cât libertatea de exprimare 
nu a făcut niciodată casă 
bună cu regimurile înclinate 
spre autocraţie. Pentru că 
spre asta ne îndreptăm în 
clipa de faţă, din moment ce 
conducătorii celor două camere 
ale Parlamentului strivesc cu 
bocancii instituţiile, legile 
sau tradiţiile pe care, într-o 
democraţie, ar trebui să le 
respecte şi chiar să le garanteze.

Scenariul nu este deloc 
improbabil, dacă ne gândim 
că deja avem un precedent 
destul de aproape de noi. Este 

maxime

“
Mulţumeşte-i        

şi zilei care           

nu ţi-a dat nimic!

CONSTANTIN NOICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
16-17.12.2017
 (S) Sf. Proroc Agheu;   u

 Sf. Împărăteasă Teofana          
  (Dezlegare la peşte) 
 (D) Sf. Proroc Daniel şi  u

  Sf. 3 tineri: Anania, Azaria 
  şi  Misail  (Dezlegare la peşte)

înapoi
Statul în gât paralel

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Îmi prezint scuzele u

anticipat în caz că titlul de 
astăzi este o repetiţie. Am un 
început de ramolisment, deci 
nu ştiu dacă l-am mai folosit, 
în schimb, mi-ar fi  părut rău 
să-l las prea mult la macerat. Şi 
se şi potriveşte de minune cu 
subiectul ultimelor zile...

Carevasăzică, lui Petrică u

Roman i-ar fi  stat în gât 
reinstaurarea monarhiei în 
republica socialistă de tip nou 
care şi-l montase ca moţ peste 
Guvern. Nu vrem Kent, nu vrem 
valută, vrem pe Roman să ne... 
monteze apometru de alcov, 
bănuiesc că vă aduceţi aminte 
de refrenul anului 1990. Iar 
Petre ne-a cam prins cu faţa 
la perete, ni s-a dilatat pupila, 

iar rima vine de la sine. Fi-i-ar 
puloverul de la Revoluţie de 
sufl etul moliilor să-i fi e!

Este ruşinos pentru acest u

popor ca potenţiala reinstaurare 
a monarhiei să fi  fost anulată 
de un bărbat trecut de 70 de 
ani care foloseşte var lavabil de 
păr. Chiar n-o înţeleg pe madam 
Silvia Chifi riuc.

Cu toate că n-are nicio vină  u

în ecuaţia ruginită de 27 de 
ani, biata fi ică a lui Petre, Oana 
Roman, merită nişte glume de 
weekend pe bază de cantitate. 
Aşa, cât să ne mai răcorim.

Bineînţeles că Petrişor a u

ieşit la TV ca să se disculpe. Am 
impresia că a întrebat şi cu cât 
se mai dă londacolorul.

Faza cu metroul mi se pare u

cel puţin bizară. Poporul nu mai 
avea subiect înainte de Sărbători, 
ba avea, dar nu trebuia să aibă, 

nene Cisiordache, înţeleg unde 
vreţi să bateţi, şi subit a apărut 
o dezorganizată mental care a 
comis o poveste neverosimilă. 
Zic şi eu aşa, doar n-o să 
cad în păcatul unui anumit 
viceprimar, care îl acuza pe 
şeful statului că şi-a făcut de 
cap „în laboratoarele numai de 
el ştiute“.

Partidul lui Tăriceanu a  u

racolat în ultimele săptămâni 
50 de liberali şi două cântăreţe 
de muzică populară. Bocitoare 
li se zice dincolo de zid, cineva 
trebuie să facă pilaful şi coliva.

Oare ce se mai întâmplă pe u

la Mondialul de handbal din 
Germania? Naţionala României 
nu mai e pe acolo, turneul nu 
se vede nicicum la mine în casă 
(am încurcat ligheanele, din 
acest motiv), deci întrebam mai 
mult ca să mă afl u în treabă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Cică a plecat Acolo, tocmai 
Acolo! Şi cică tocmai Acolo 
trebuie s-o caut, dacă vreau s-o 
găsesc şi s-o mai văd! Cică stă 
Singură şi Duminică tocmai 
Acolo, şi eu încă nu ştiu ce 
să-i fac Depărtării, şi cred că-i 
foarte Târziu pentru ca să mai 
învăţ Drumul spre Înapoi sau 
Drumul spre Înainte! Da, stă 
Singură şi Duminică tocmai 
Acolo, şi eu încă nu pot să cred 
în micul Tot, şi ştiu că-i foarte 
Târziu să mai pricep apropierea 
Cuvintelor sale printre Cuvinte! 
Stă Singură şi Duminică tocmai 
Acolo, şi eu nu pot crede numai 
în marele Nimic, şi ştiu că 

n-am să fi u înţeles Niciodată 
în această frumoasă Minciună 
devastatoare! Da, stă Singură 
şi Duminică tocmai Acolo, 
şi aşteptând, şi strigând, şi 
înmărmurind pe Marginile 
Apropierii (şi ale Depărtării) 
cu minunata mea Dulceaţă de 
cireşe Amare!
Sigur că da! Acolo mă duc s-o 
caut şi s-o găsesc şi s-o văd! Uite, 
chiar acu plec spre Acolo! Şi 
merg, şi merg, şi merg... şi nu 
ştiu dacă merg mult sau puţin... 
şi ajung! Iată, sunt Acolo! Nu-i! 
N-o văd! Ori poate Este, dar n-o 
văd eu! Oare de ce nu s-arată? 
Doar mi s-a spus că-i Acolo, adică 
Aici, că-i Singură şi Duminică 
şi mă aşteaptă! Oare nu cumva 
acest Acolo, adică Aici, este 

chiar Nicăieri, mai bine-zis 
NI(MI)CĂ/IERI? Ce-ar fi  să strig? 
Uite, chiar acu strig! Şi strig! 
Însă-(mi) răspunde NIMENI! 
E limpede! Cred c-o fi  în altă 
Parte! Cum să fi e-n altă Parte 
când numai Ni(mi)că/ieri e peste 
Tot? Doamne, ce m-am Păcălit! 
Oare de ce şi cum am reuşit să 
mă păcălesc într-asemenea Hal? 
Dar dacă m-o fi  păcălit Altceva/
Altcineva, iar eu cred că Eu 
sunt cel Vinovat?... Gata, mă 
întorc! Uite, chiar acu încep să 
mă întorc! Gata, am ajuns în 
Locul de unde am Plecat! Sunt 
chiar Acolo, adică Aici! Şi încep 
să-mi aduc aminte! Chiar aşa-mi 
amintesc! „când tu erai cea mai 
frumoasă/ şi eu eram cel mai 
urât.../ dansau bacantele pe 

masă,/ iar luna îmi stătea în gât// 
umblau cu ochii după tine/ zei 
şi-mpăraţi şi cavaleri.../ făceau 
cu sabia spre mine,/ ziceau 
sunt ni(mi)că/ieri// din ochii tăi 
curgeau mirese/ neprihănite-n 
ochii lor.../ dansau bacantele pe 
mese,/ iar eu credeam că nu mă 
vor// un zeu cu minte mică-seacă/ 
m-a repezit fără cusur:/ tu ia-ţi 
bacantele şi pleacă după poetul 
nevermore// de zei şi împăraţi 
nu-mi pasă/ nu-mi pasă nici de 
cavaleri.../ tu ai rămas cea mai 
frumoasă,/ iar eu m-am dus ni(mi)
că/ieri“ [Publicitate: „va trebui 
să-mi strici şi somnul morţii/ 
cum somnul vieţii mi-ai stricat/ 
lega-ţi-aş eu de gât talanga lunii/ 
cum de talanga poeziei sunt 
legat“ - (Ioanid Romanescu)] .

tragedia
Doamna... de Ni(mi)că/ieri

divina

vorba de Polonia, acolo unde 
autorităţile pun deja presiune 
pe presă, după adoptarea 
unei controversate reforme 
a Justiţiei. Recent, cel mai 
urmărit post de televiziune 
privat din ţară a fost amendat 
cu echivalentul a 350.000 
de euro, de autorităţile de 
la Varşovia, pentru modul, 
apreciat ca părtinitor, în 
care aceasta a relatat despre 
manifestaţiile opoziţiei, în 
decembrie 2016.

Într-un astfel de climat, 
în care puterea guvernează 
în mod voit împotriva 
cetăţenilor, drumul României 
pare să ducă oriunde 
altundeva, numai pe calea 
tradiţiilor europene nu.  .

nec plus ultra
Veniţi 

la Masă (II)

ION ZIMBRU (MIC... TRATAT RELATIV DE BUNĂ STARE) 

(!) somn şi trezie-n silă şi în vrere/ (ne)cugetată, 

(i)materială,/ lumină-n întuneric, viaţă-n moarte,/

 (re)strânse-ntr-o formulă radicală (!)

(!) un sârg (de)odorant gratis şi cinic/ din cale-afară, 

de afară-n cale,/ hohotitor concret-abstract cu faimă-n/ 

(re)memorări infi nitezimale (!)

(!) veniţi la masă şi luaţi visare/ şi vrajă despre genă 

şi geneză/ din jertfa cestui punct al mântuirii/ şi-a 

cestui univers fără adresă (!)

(!) veniţi la masă şi luaţi viteză/ din milă, din 

candoare, din păcate,/ s-aveţi cât vreţi spre-o poftă

absolută,/ spre-un nicăieri din relativitate (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Bijuterii false, 
plasate în casele 
de amanet din Galaţi
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Bijuterii confecţionate din 

ghips placat cu foiţă din aur, 

prezentate ca fi ind veritabile, au 

ajuns în ultimele două săptămâni 

în mai multe case de amanet din 

Galaţi. Podoabele contrafăcute 

nu au apucat încă să fi e repuse 

în circulaţie. Suspecţi sunt patru 

moldoveni, care au încasat 

35.000 de lei. Unul dintre ei a fost 

reţinut, ceilalţi trei sunt căutaţi.

Infractorii de peste Prut au 
pus la cale o nouă escrocherie, 
prin care au dat un tun de cir-
ca 35.000 de lei mai multor case 

de amanet din Galaţi. Totul a în-
ceput la fi nele lunii noiembrie, 
când basarabenii au introdus în 
România bijuterii. S-au dus cu 
ele la mai multe case de amanet 
din Galaţi, aparţinând acele-
iaşi societăţi comerciale, şi, sub 
pretextul că sunt din aur, le-au 
plasat în schimbul unor sume de 
bani, deloc neglijabile. Au repetat 
schema de mai multe ori, până pe 
14 decembrie, când, la una dintre 
casele de amanet, operatoarea a 
observat că o brăţară de 42 de 
grame, pe care tocmai o primise, 
era identică cu o alta, primită cu 
câteva zile în urmă. Angajata a 
cerut vertifi carea bijuteriei şi aşa 
s-a constatat că aceasta nu era din 

aur, ci doar acoperită cu o foiţă 
din metalul preţios. A anunţat 
imediat poliţia.

„Poliţişti din cadrul Biroului 
de Investigaţii Criminale şi Secţi-
ei 5 Poliţie au depistat în fl agrant, 
la unul dintre aceste puncte de 
lucru, un bărbat de 24 ani, din 
Republica Moldova, care încerca 
să amaneteze o brăţară din metal 
galben, cu greutatea de 42 grame, 
pe care, în mod fals, o prezentase 
ca fi ind din aur. În urma cerce-
tărilor, poliţiştii au stabilit că, în 
perioada 13-14 decembrie, bărba-
tul respectiv a încercat să inducă 
în eroare reprezentanţii societă-
ţii comerciale, de trei ori, prezen-
tându-le bijuterii din metal gal-

ben, ca fi ind din aur“, precizează 
cms. Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Anchetatorii au afl at ulterior 
că basarabeanul nu acţionase 
singur, ci împreună cu alţi trei 
conaţionali, cu vârste de 24 şi 25 
de ani. Cei din urmă sunt bănuiţi 
că, în perioada  28 noiembrie - 
7 decembrie, ar fi  comis şapte in-
fracţiuni de înşelăciune, cu ace-
laşi mod de operare, ei fi ind daţi 
în consemn la frontiera de stat a 
României.  .

REŢEA DE MOLDOVENI, ÎN VIZORUL POLIŢIEI . ÎNŞELĂCIUNE

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“, organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 219 plicuri 
participante, doar cel trimis de 
Bolog Antonia a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Antonia, elevă 

în clasa a VII-a B, la Colegiul 
Național „C. Negri“ din Galaţi, a 
purtat numărul 174. 

O aşteptăm pe câştigătoare la 
redacţie, luni, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după buletin şi 
una după carnetul de student.                 
.  A. Stavarache 

La extragerea cu public de ieri, 
de la ora 13.00, a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă“ au participat 
329 de plicuri, fi ind desemnaţi cei 
trei câştigători, care vor primi câte 
100 de lei fi ecare: Popa Florica Var-
vara (plicul nr. 293), Secăreanu Lulu 
(plicul nr. 263) şi Popa Mihai (plicul 

nr. 139). Cei trei câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, cu o copie după bule-
tin, să îşi ridice premiile. De aseme-
nea, îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil.  .  A. Stavarache 

„100 de lei pentru învăţăcei“

Antonia, eleva norocoasă

„Bani grei“

Premiile săptămânii

 SE PUN                  

ÎN VÂNZARE 

BILETELE PENTRU 

REVELIONUL 

PENSIONARILOR
MIERCURI. Biletele 

pentru Revelionul Pensionarilor de 

anul acesta vor putea fi  cumpărate 

miercuri, 20 decembrie, începând 

cu ora 8.00, de la casieria 

Teatrului Muzical „N. Leonard“. 

Petrecerea va avea loc, ca şi în 

anii anteriori, la Patinoar, iar biletul 

costă 80 de lei de persoană. Pot 

benefi cia de acces la petrecere 

doar pensionarii al căror venit 

este sub 1.100 lei.De la directorul 

Teatrului Muzical „N. Leonard“, 

Teodor Niţă, am afl at că programul 

de divertisment va fi  susţinut de 

formaţia Jampa, a cărei solistă 

este Cristina Vasopol, fi nalistă la 

„Vocea României“, ansambluri 

din judeţ care vor prezenta 

tradiţii şi obiceiuri de Anul Nou, 

iar momentele de folclor vor fi  

susţinute de Paul Buţa.  .  R.A.P.

Circulaţie 
închisă        
pe străzile 
importante

RESTRICŢII. Primăria mu-

nicipiului Galaţi anunţă că duminică, 

17 decembrie, în intervalul orar 15,15 

- 17,00, circulaţia va fi  închisă pe seg-

mentul: strada Domnească (strada 

Lahovary) - strada Brăilei - bulevardul 

George Coşbuc. Potrivit Transurb, 

mijloacele de transport public ale că-

ror trasee străbat aceste artere vor fi  

dirijate de către Poliţie. Restricţia este 

necesară întrucât în zona respectivă 

se desfăşoară Festivalul de Datini 

şi Obiceiuri de Crăciun şi Anul Nou 

„Tudor Pamfi le“.  . A.M.

online
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 19 de-
cembrie 2017, ora 1400, la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala 
mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Aprobarea Planului de ocupare a funcţii-
lor publice din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Galaţi, Direcţiei Judeţe-
ne de Evidenţă a Persoanelor Galaţi şi Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Co-
pilului Galaţi, pentru anul 2018; 

Iniţiator: Costel Fotea
2. Modifi carea statului de funcţii pentru Spi-

talul Orăşenesc Tg. Bujor, spital din reţeaua 
Consiliului Judeţean Galaţi; 

Iniţiator: Costel Fotea 
3. Stabilirea reţelei şcolare a învăţământu-

lui special (preşcolar, primar, gimnazial, învă-
ţământ profesional) de pe raza administrativ- 
teritorială a judeţului Galaţi pentru anul şcolar 
2018-2019;

 Iniţiator: Costel Fotea
4. Stabilirea preţului mediu/tona de masă ver-

de obţinută de pe pajişti pentru anul fi scal 2018;                          
Iniţiator: Costel Fotea

5. Aprobarea preţurilor medii ale produselor 
agricole în vederea calculului venitului brut din 
arendă pentru anul fi scal  2018, în judeţul Galaţi;                              

Iniţiator: Costel Fotea
6. Aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Con-

siliului Judeţean Galaţi pentru anul fi scal 2018;                           
Iniţiator: Costel Fotea

7. Plata din bugetul local al judeţului Galaţi a 
contribuţiei de membru în cadrul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „Sud – Est” pentru 
Situaţii de Urgenţă;  

Iniţiator: Costel Fotea
8. Însuşirea raportului de reevaluare a acti-

velor fi xe corporale de natura construcţiilor şi 
terenurilor afl ate în domeniul public şi în dome-
niul privat al Judeţului Galaţi şi în administrarea 
Consiliului Judeţean Galaţi; 

Iniţiatori: Costel Fotea,
Florinel-Petru Gasparotti

9. Aprobarea contului de execuţie al Jude-
ţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi activită-
ţilor fi nanţate integral sau parţial din venituri 
proprii la data de 30.11.2017; 

Iniţiator: Costel Fotea

10. Aprobarea proiectului şi a cheltuielilor 
legate de proiect pentru realizarea obiectivu-
lui «Extindere, modernizare şi dotare a Unită-
ţii Primiri Urgenţe, Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi»; 

Iniţiator: Costel Fotea
11. Aprobarea indicatorilor tehnico-eco-

nomici rezultaţi din DALI (Documentaţia de 
Avizare Lucrări de Intervenţie), privind reali-
zarea obiectivului „Extindere, Modernizare şi 
Dotare a Unităţii de Primiri Urgenţe,  Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol An-
drei” Galaţi;               

 Iniţiator: Costel Fotea
12. Aprobarea protocolului de colaborare 

dintre Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 
Galaţi şi Administraţia Bazinală de Apă Prut 
- Bârlad în cadrul proiectului „Reabilitarea şi 
modernizarea infrastructurii de transport regi-
onal pe drumul judeţean  DJ 242A”; 

Iniţiator: Costel Fotea
13. Aprobarea protocolului de colaborare 

dintre Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 
Galaţi şi Administraţia Bazinală de Apă Prut 
- Bârlad în cadrul proiectului „Reabilitarea şi 
modernizarea infrastructurii de transport regi-
onal pe traseul Iveşti – Griviţa (DJ 254)”;

 Iniţiator: Costel Fotea
14. Aprobarea proiectului, a cheltuielilor 

legate de proiect, precum şi a acordului de 
parteneriat pentru realizarea obiectivului „Ex-
tindere şi modernizare variantă ocolitoare a 
Municipiului Galaţi”;  

Iniţiator: Costel Fotea
15. Redistribuirea pe unităţi administrativ-

teritoriale a sumelor defalcate din TVA în ve-
derea fi nanţării cheltuielilor privind drumurile 
judeţene şi comunale  pe anul 2017; 

Iniţiator: Costel Fotea
16. Stabilirea normativelor proprii de chel-

tuieli pentru acţiunile de protocol şi costurile 
pentru convorbiri telefonice la nivelul Consi-
liului Judeţean Galaţi; 

Iniţiator: Costel Fotea
17. Aprobarea indicatorilor tehnico-eco-

nomici rezultaţi din SF (Studiu de Fezabilita-
te), privind realizarea obiectivului de investiţii: 
„Consolidarea terenului în vederea combate-
rii fenomenului de alunecare şi expertizarea 
clădirii afectate „Spălătorie, bloc alimentar 

şi compartiment sterilizare Spital Orăşenesc 
Tg.Bujor ”, jud. Galaţi; 

Iniţiator: Costel Fotea
18. Aprobarea indicatorilor tehnico-econo-

mici rezultaţi din DALI (Documentaţie de Avi-
zare Lucrări de Intervenţie), pentru obiectivul 
de investiţie: Amenajare Zonă de Agrement 
Parc Aventura, Pădurea Gârboavele; 

Iniţiator: Costel Fotea
19. Aprobarea Proiectului tehnic şi a Detali-

ilor de execuţie, privind realizarea obiectivului 
„Calamităţi Octombrie 2016, judeţul Galaţi”;                     

Iniţiator: Costel Fotea
20. Însuşirea inventarului actualizat al bunu-

rilor imobile înscrise în cartea funciară şi care 
aparţin domeniului public al judeţului Galaţi;  

Iniţiator: Costel Fotea
21. Aprobarea continuării, în anul 2018, a 

prestãrii serviciilor de asistenţă, consultanţă 
şi  reprezentare juridică necesare pentru fi na-
lizarea dosarelor afl ate în curs de soluţionare, 
potrivit  contractelor anterioare şi aprobarea 
achiziţionării de servicii juridice de consultan-
ţă, asistenţă şi reprezentare pentru Judeţul 
Galaţi în anul 2018;    

Iniţiator: Costel Fotea
22. Rectifi carea bugetului local al Judeţu-

lui Galaţi şi a instituţiilor publice şi activităţilor 
fi nanţate integral sau parţial din venituri pro-
prii pe anul 2017; 

Iniţiatori: Costel Fotea, 
Viorica Sandu, Mitică Sandu

23. Rapoarte, informări, întrebări, interpe-
lări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţi-
nând proiectele de hotărâri vor fi  distribuite în 
data de 15 decembrie 2017, de către salari-
aţii Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  
afi şată la sediul şi pe pagina de internet ale 
Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi  comunica-
tă Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E, 
Costel Fotea

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 711
din 15 decembrie 2017

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 19 decembrie 2017, ora 1400, la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

 ŞI-A CUMPĂRAT 

UN AUTOTURISM 

DECLARAT FURAT 

ÎN ANGLIA
ANCHETĂ. Poliţiştii de 

frontieră gălăţeni, în timpul executării 

unei misiuni specifi ce, au identifi cat 

şi oprit în trafi c, pentru control, pe 

o stradă din municipiul Galaţi, un 

autoturism marca Audi A5 S Line. 

Autoturismul, suspect de a fi  furat de 

pe teritoriul Marii Britanii, era condus 

de gălăţeanul Daniel C., în vârstă 

de 39 de ani. Pentru continuarea 

cercetărilor, autoturismul şi persoana 

au fost duse la sediul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Galaţi. „În urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

lucrătorii noştri au constatat că, din 

26 octombrie 2017, autoturismul 

fi gurează în bazele de date ca fi ind 

bun căutat pentru confi scare, alertă 

emisă de autorităţile din Marea 

Britanie, deoarece proprietarul îl 

declarase furat“, se arată într-un 

comunicat al Poliţiei de Frontieră 

Galaţi. Cu privire la aspectele 

constatate, bărbatul a declarat că a 

achiziţionat autoturismul din Marea 

Britanie şi nu avea cunoştinţă despre 

faptul că mijlocul de transport este 

declarat furat de către autorităţi. 

În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări pentru săvârşirea 

infracţiunii de furt, iar autoturismul, 

în valoare de aproximativ 56.000 

de lei, a fost indisponibilizat până la 

fi nalizarea cercetărilor.  .T.M. 

Vin banii 
pentru cadrele 
didactice
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Unităţile din învăţământul 
preuniversitar de stat vor primi 
fonduri în valoare totală de 144,5 
milioane de lei pentru fi nanţarea 
cheltuielilor cu salariile şi hotă-
rârile judecătoreşti. Guvernul a 
aprobat o hotărâre privind re-
partizarea sumelor defalcate din 

taxa pe valoarea adăugată. Astfel, 
suma de 5,282 milioane de lei se 
alocă pentru plata cheltuielilor 
cu salariile, sporurile, indemni-
zaţiile şi alte drepturi salariale în 
bani, stabilite prin lege, precum 
şi contribuţiile aferente acestora 
pentru fi nanţarea unităţilor de 
învăţământ special şi din centre-
le judeţene de resurse şi asistenţă 
educaţională. Suma de 2,5 milioa-

ne de lei se repartizează pentru 
asigurarea plăţii tranşelor afe-
rente hotărârilor judecătoreşti, 
având ca obiect acordarea unor 
drepturi de natură salarială sta-
bilite în favoarea personalului 
din unităţile de învăţământ spe-
cial şi din centrele judeţene de 
resurse şi asistenţă educaţională. 
De asemenea, administraţiile lo-
cale vor primi 136,72 milioane de 

lei, din care 87,72 milioane de lei 
pentru plata cheltuielilor cu sa-
lariile, sporurile, indemnizaţiile 
şi alte drepturi salariale pentru 
unităţile de învăţământ preuni-
versitar de stat, iar 49 milioane 
de lei pentru plata tranşelor afe-
rente hotărârilor judecătoreşti 
stabilite în favoarea personalului 
din unităţile de învăţământ preu-
niversitar de stat.    .

HOTĂRÂRE DE GUVERN  .  FONDURI
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Pierde sau nu Galaţiul 
bani în 2018?
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Primăria PSD Galaţi 
va primi anul viitor cu 
12 milioane de euro 
mai puţin decât anul 
acesta“, a fost acuzaţia pe 
care senatorul PNL George 
Stângă, a adus-o într-o 
conferinţă 
de presă, în care, alături 
de deputatul Victor Paul 
Dobre, a criticat proiectul 
de buget pe 2018. 
În replică, primarul 
municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, afi rmă 
că oraşul nu va pierde 
niciun leu. 

„Consumăm mai mult, im-
por tăm mai mult, construim 
mai puţin“, aşa a sintetizat de-

putatul PNL Victor Paul Dobre 
proiectul bugetului naţional pe 
2018, care va intra săptămâna 
viitoare în dezbaterea Parlamen-
tului. La rândul său, senatorul 
George Stângă l-a acuzat pe pre-
mierul Mihai Tudose că "bagă 
adânc mâna în buzunarul gălă-
ţenilor. Primăria PSD Galaţi va 
primi anul viitor cu 12 milioane 
de euro mai puţin decât anul în 
curs. Împărţind la numărul de lo-
cuitori pe care îi are municipiul 
Galaţi, anul viitor vor fi  alocaţi 
către fi ecare locuitor aproxima-
tiv 360 de euro, adică 30 de euro 
lunar pentru fi ecare gălăţean“, a 
declarat senatorul.

Potrivit parlamentarilor PNL, 
Guvernul îi penalizează pe pri-
marii care s-au chivernisit şi au 
încheiat anul cu excedent şi le 
taie din alocările la care aveau 
dreptul, oferindu-le o fi nanţare 

de 50 la sută din excedentul buge-
tar. Contactat telefonic, pri marul 

Ionuţ Pucheanu ne-a de  clarat că 
Galaţiul nu va pierde nici cele 12 
milioane de euro pe care le-a cal-
culat senatorul Stângă şi nici 6-7 
milioane de euro cu care, recent, 
estima că vor fi  afectate venitu-
rile oraşului, în urma „revoluţi-
ei fi scale“. „Pe baza modului de 
calcul care ne-a fost oferit spre 
analiză, într-adevăr vor fi  muni-
cipalităţi afectate, dar Galaţiul 
nu va avea de suferit. Nu ştiu 
dacă ar trebui să ne bucurăm că 
nu avem excedent. Municipiul 
Galaţi nu pierde niciun leu. Su-
mele estimative sunt în limitele 
lui 2017, pentru că nimeni nu 
poate spune cu exactitate cât se 
va încasa. Dacă dl Stângă s-ar uita 
pe legile pe care nu le votează 
din principiu poate că şi-ar face 
o altă părere sau poate că i-ar fi  
acceptate amendamentele“, ne-a 
declarat primarul Pucheanu. .

BUGETUL ANULUI VIITOR, ÎN DEZBATERE  .  CALCULE

SONIA BACIU 
sonia@viata-libera.ro 

Clubul de Ciclism Galaţi vă 
învită, începând de duminică, 
17 decembrie, până pe 23 decem-
brie, la o „bicicleală“, în spiritul 
sărbătorilor de iarnă, pe princi-
palele străzi ale oraşului, în cea 

de-a şaptea ediţie a CicloMoşilor. 
Gălăţenii sunt aşteptaţi pe espla-
nada Sălii Sporturilor „Dunărea“, 
de unde se va porni pe traseul 
strada Oţelarilor - strada Brăi-
lei - „Neacşu“ - Ţiglina I - Păpă-
die - „Potcoava de Aur“ - Centru 
- Parc „Eminescu“. La plimbare 
este obligatorie ţinuta de „Moş 

Crăciun“ sau „Crăciuniţă“. Poate 
participa oricine deţine o bici-
cletă echipată conform Codului 
rutier şi decorată de sărbătoare. 
Programul de plecare pe traseu 
va fi  astfel: duminică, de la ora 
11,00 şi ora 17,00, iar în perioada 
21-23 decembrie, seara, de la ora 
18,00. .

CicloMoşii, din nou prin Galaţi 

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 16 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu şi Movilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu şi 

Vameş, iar pe DN 26, în localită-

ţile Vânători şi Măstăcani.                       

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi. Pe DN 24 D, un radar va fi  

prezent la Vârlezi.

Mâine, 17 decembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Prelungirea 

Brăilei şi pe bulevardul Marea Unire. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Piscu şi Iveşti, pe 

DN 26, la Tuluceşti şi Vlăşcuţa, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Matca. 

În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Cosmeşti, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.                                 

. M. Constandache 

158.8245OO

gram aur

3.9729 OO
franc elveţian gramm

3.9285OO

dolardol

4.6346OO
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“
Municipiul Galaţi 

nu pierde niciun 

leu. Sumele 

estimative sunt în 

limitele lui 2017, 

pentru că nimeni 

nu poate spune cu 

exactitate cât se va 

încasa

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi
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astăzi şi mâine, la Craiova
Puştii gălăţeni, la turneul fi nal

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele mai valoroase opt echi-
pe de copii cu vârsta de 8 ani 
îşi dau întâlnire la Craiova, la 
cea mai importantă competiţie 
naţională pentru această catego-
rie de vârstă, „Trofeul Gheorghe 
Ene“. Între acestea, se numără şi 
formaţia Şcolii de Fotbal Oţelul, 
câştigătoare a zonei a doua, de 
la Constanţa. Pe Litoral, puştii 
gălăţeni au dominat competiţia, 
obţinând numai victorii, cu un 
golaveraj de excepţie: 21-3. Por-
nind de la aceste „antecedente“, 
echipa Galaţiului se anunţă una 

dintre favoritele turneului fi nal. 
Cele opt formaţii au fost reparti-
zate în două grupe, gălăţenii fă-

când parte din Grupa A, alături 
de Prosport Akademy Bucureşti, 
Real Junior Vaslui şi Luceafărul 

Cluj. În cealaltă grupă vor juca: 
Dinamyk Craiova, ACS „Constan-
tin Schumacher“ Piteşti, Atletico 
Arad şi Juniorul Braşov. Primele 
două clasate din fi ecare grupă vor 
juca semifi nalele.

La acest turneu fi nal, antreno-
rul Bogdan Balaban va avea la dis-
poziţie următorul lot de jucători: 
Sebastian Roşu, Cristi Tudose - Şte-
fan Hilohe, Denis Scumpu, Anto-
nio Tentiuc, Rareş Patriche - cel mai 
bun jucător în zona de la Constan-
ţa, Albert Moldoveanu, Mario Căuş, 
Darius Hurduc, Casian Rebega, Adri-

ano Digrandi şi fraţii ge-
meni Denis şi Mario 
Zamfi r. .

CS Şcolar şi Handbal Art 
încheie anul pe primul loc
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele de juniori II, 

participante în Campionatul 

Naţional de handbal, au parcurs 

prima jumătate a competiţiei. 

După etapele săptămânale, la 

fi nele turului s-au organizat 

obişnuitele turnee, două la 

număr. Juniorii gălăţeni de la 

Clubul Sportiv Şcolar, pregătiţi 

de antrenorii Costel Coman şi 

Relu Druţu, doi foşti apreciaţi 

jucători, s-au afl at printre cei mai 

buni din ţară. 

Afl aţi într-o serie de opt echi-
pe, gălăţenii au dominat compe-
tiţia, încheind anul pe primul loc, 
cu 39 de puncte. În clasament, ei 

sunt urmaţi de CSS Călăraşi - 35 p 
şi LPS Focşani - 29 puncte.

În turneul al doilea, găzduit 
de Sala Sporturilor din Năvodari, 
tinerii handbalişti gălăţeni au ob-
ţinut trei victorii clare: 29-24 cu 
CSS Călăraşi, 28-20 cu LPS Brăila 
şi 32-20 cu Arrubium Măcin.

 Iată şi lotul de jucători ai CS 
Şcolar Galaţi: Robert Enuţă, An-
drei Angheluţă - Andrei Axente, 
Alexandru Dumitriade, Alexan-
dru Bucşe, Andrei Lăbuş, Rareş 
Costea, Alin Costache, Cristian 
Moloman, Ionuţ Andrei, Sebasti-
an Angheliu, Vlad Munteanu, Iu-
lian Chertif, Andrei Şchiopu, Bog-
dan Zaharia, Cosmin Munteanu, 
Cristian Ioniţă şi Cezar Zaharia. 

Pentru ei urmează câteva 
antrenamente de menţinere a 

potenţialului fi zic, după care se 
va intra în vacanţă. Returul com-
petiţiei, cu etape săptămânale, va 
începe în luna februarie.

În ceea ce priveşte competiţia 
similară a fetelor, echipele de 
junioare II din Galaţi - United, 
Handbal Art, Danubius 2010 şi 
CS Şcolar - au încheiat activitatea 
competiţională din acest an pe te-
ren propriu, în turneul seriei din 
care mai fac parte CSS Tulcea şi 
LPS Brăila, găzduit de Sala Spor-
turilor „Dunărea“. Handbal Art a 
învins cu 23-22 pe CSS Tulcea şi 
21-17 pe United, Danubius 2010 
a avut tot două victorii, 20-15 cu 
LPS Brăila şi 31-14 cu CSS Galaţi, 
United le-a învins pe brăilence 
(14-13), iar CSS Galaţi a avut o 
înfrângere usturătoare, 17-52 cu 

Tulcea. În clasament, conduce 
Handbal Art - 25 puncte, urmată 
de Tulcea - 24 p, Brăila - 22 p, Da-
nubius 2010 - 20 p, United - 19 p 
şi CSS Galaţi - 6 p.

 Festival 
al micilor handbaliste 

Sala Sporturilor „Dunărea“ 
va găzdui, astăzi şi mâine, un 
adevărat festival al celor mici, 
„Galfest junior“, pentru hand-
balistele junioare IV şi V. La 
turneu vor participa United, 
CSS Galaţi, CSM Ploieşti şi CSS 
Bacău (atât la junioare IV, cât şi 
V), la care se adăugă CSS Oneşti 
în competiţia junioarelor V. În 
ambele zile, se va juca aproape 
continuu, de la ora 9,00 (mâine, 
de la 8,30), până seara. .

CAMPIONATUL NAŢIONAL PENTRU JUNIORI II  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Voleibalistele, 
pregătire       
la munte

   grupaj realizat de u

Gh. Arsenie şi M. Petrescu

Cel mai bine 
plătit sportiv 
din lume

FORBES. Fostul baschetbalist 

american Michael Jordan este sporti-

vul cel mai bine plătit din toate timpuri-

le, având o avere estimată la 1,85 mili-

arde de dolari, conform clasamentului 

publicat de revista americană Forbes. 

„Air“ Jordan a realizat cea mai mare 

parte a veniturilor în urma contractelor 

publicitare. La 14 ani de la retragere, 

Jordan rămâne lider al clasamentului, 

fi ind urmat de compatriotul său Tiger 

Woods, fost număr 1 mondial în golf, 

care a adunat 1,7 miliarde de dolari. 

. M. Căpăţînă

Echipa junioarelor II de la Handbal Art u

6 16-17 DEC 2017

VOLEI. Echipa feminină CS 

Universitatea Galaţi, lider în Seria 

Est a eşalonului secund, se afl ă 

într-o scurtă vacanţă competiţio-

nală. O parte a acestei perioade 

va fi  dedicată unui minicanto-

nament la Buşteni, în perioada 

17-22 decembrie. CSU va relua 

campionatul pe 20 ianuarie, când 

va juca cu Top Volei Constanţa, în 

deplasare. .

HOCHEI. Etapa din Cupa 

Transilvania, competiţie naţiona-

lă pentru echipele de copii sub 

12 ani, care urma să aibă loc la 

Otopeni, a fost amânată pentru 

anul viitor, patinoarul fi ind acum 

rezervat Trofeului “Ţiriac - Ha-

lep”. Până atunci, antrenorul Ion 

Berdilă şi ajutoarele sale, Felician 

Secuianu şi Marian Marcu, vor 

merge cu două echipe ale Clu-

bului Dunărea, cele Under 8 şi 

Under 10, la un turneu organizat 

cu ocazia inaugurării Patinoarului 

Artifi cial de la Târgu Secuiesc. .

VOLEI. Meciul de volei 

dintre echipele masculine Arcada 

Galaţi şi CSS 2 Baia Mare, care 

trebuia să se dispute astăzi, în 

cadrul etapei a doua a returului 

Diviziei A1, a fost amânat pentru 

6 ianuarie 2018. Astfel, echipa 

gălăţeană mai are de jucat un 

singur meci în acest an, returul 

din CEV Cup cu Volleybal Kladno 

(Cehia). Această partidă va avea 

loc miercuri, 20 decembrie, în 

Sala Sporturilor “Dunărea”. .
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competiţii 
rezultate

PROGRAM. Noi etape 

ale Programului Naţional „Campionii 

României în şcoli” au avut loc la 

Liceul Teoretic „Sf. Maria“ din 

Galaţi, respectiv, Colegiul „Elena 

Doamna“. La „Sf. Maria“, au fost 

invitaţi campioni, foşti şi actuali 

elevi ai unităţii de învăţământ, 

respectiv Samili Sihamadov - locul 

III la Campionatul European de 

arte marţiale şi multiplu medaliat la 

Campionatele Naţionale de juniori, 

Ioana Ciolacu şi Liliana Ţilea - 

medaliate la Campionatele Naţionale 

de handbal juniori, Ionuţ Popa - 

multiplu medaliat la Campionatele 

Naţionale de baschet şi prof. Sanda 

Asandei - mutiplă medaliată la 

Campionatele Naţionale de handbal, 

atât ca sportivă, cât şi ca antrenoare. 

Invitaţii le-au împărtăşit elevilor din 

trăirile şi emoţiile unui sportiv, atât la 

antrenamente, cât şi în competiţii, 

vorbindu-le şi despre riscurile unei vieţi 

sedentare. La „Elena Doamna“ au fost 

prezenţi Gabriela Artene - locul III la 

Campionatele Mondiale Universitare 

de handbal, multiplă medaliată la 

Campionate Naţionale de juniori şi 

seniori, acum antrenor, alături de Ionuţ 

Andrei, Ana Maria Matei şi Andreea 

Popovici - handbal, Ramona Akdag 

Iasminate - taekwondo şi Robert 

Crişan - fotbal, sportivi medaliaţi la 

Campionatele Naţionale de juniori. 

Aceştia le-au vorbit celor 200 de 

participanţi despre importanţa pentru 

sănătate a practicării sportului, cât şi 

despre viaţa şi programul unui sportiv 

de performanţă.  . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu 

Campioni, 
oaspeţi                        
la „Sf. Maria“ 
şi „Elena 
Doamna“

Spania               
ar putea 
fi  exclusă             
de la Mondial

FOTBAL. FIFA a înştiinţat 

Federaţia Spaniolă de Fotbal, prin 

intermediul unei scrisori, în legătură 

cu implicarea politicului în alege-

rile forului fotbalistic de la Madrid, 

avertizându-i pe iberici că riscă 

să fi e excluşi de la Campionatul 

Mondial din 2018, găzduit de Rusia. 

Dacă Spania va fi  exclusă, Italia ar 

urma să participe la Mondial, cele 

două fi ind în aceeaşi grupă în preli-

minarii. Spania a câştigat grupa, iar 

Italia a pierdut barajul cu Suedia. 

. M. Căpăţînă

Cătălin Petrişor Cătălin Petrişor   uu

revine în echipa revine în echipa 

gălăţeană, gălăţeană, 

după o pauză după o pauză 

cauzată cauzată 

de o accidentarede o accidentare

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 

Phoenix Galaţi va disputa, în 

această seară, un meci foarte 

important pentru urcarea pe 

podiumul Ligii Naţionale, cu SCM 

Timişoara. Partida se va juca 

în Sala Sporturilor ”Dunărea”, 

cu începere de la ora 19,00, 

antrenorul Florin Nini având tot 

lotul la dispoziţie, cu excepţia lui 

Măciucă. 

Cele două adversare se afl ă la 
egalitate de puncte (14), Phoenix 
este pe locul patru, iar Timişoa-
ra, pe trei. De altfel, situaţia de 
la vârful clasamentului este una 
foarte echilibrată, cu patru echi-
pe departajate doar de coşaveraj 
(BCM U Piteşti, „U“ BT Cluj, Ti-
mişoara şi Phoenix). Piteştiul va 
juca, mâine, cu Oradea (locul 7, 
cu 12 p), în timp ce „U“ BT va 
juca, astăzi, la Craiova (locul 8, 
cu 12 p).

 Antrenorul Florin Nini a sub-
liniat că va fi  un duel între două 
dintre cele mai în formă echipe 
ale campionatului. „Meciul va fi  
extrem de difi cil. În urma studiu-
lui asupra echipei din Timişoara, 
pot să afi rm că este una dintre 
cele mai în formă echipe, alături 
de noi. Este echipa care a câştigat 
cu Steaua, la Oradea, deci vine cu 
un moral bun. Au o formă sporti-
vă foarte bună, folosesc o rotaţie 

puternică, au zece sportivi care 
joacă la aceeaşi intensitate. Şi noi 
suntem pe un trend ascendent, 
suntem la cea mai bună clasare 
din participarea clubului. Poziţia 
pe podium este îmbucurătoare 
pentru noi, iar atuul nostru în 
această partidă echilibrată este în 
primul rând revenirea a doi din-
tre cei trei accidentaţi din etapele 
trecute, Melnic şi Petrişor. Prin 
venirea lui Ernest Kalve, echipa 
benefi ciază şi de un plus, dato-
rită experienţei şi deciziilor pe 
care acesta le ia. Este un jucător 
experimentat, care poate ajuta 
echipa“, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

 Un nou team manager 
În afară de transferul făcut 

săptămâna trecută, prin adu-
cerea letonului Ernest Kalve, 
conducerea clubului a făcut o 
schimbare importantă şi la nive-
lul staffului. Astfel, clubul are un 
nou team manager, specializat în 
management sportiv, gălăţeanul 
Mihai Mocanu (24 de ani), care a 
studiat la o universitate de top 
din Marea Britanie, la Birmin-
gham. „Am ales acest drum din 
pasiunea pentru sport, dar şi din 
dorinţa de a aduce o schimbare 
în sportul gălăţean. Cum valorile 
după care m-am ghidat s-au găsit 
în proiectul celor de la Phoenix, 
am ajuns la un acord că o colabo-
rare nu poate fi  decât foarte bene-
fi că. Am venit cu inima deschisă, 

cu gândul să facem performanţă, 
deşi, aşa cum se ştie, nu toate lu-
crurile sunt în favoarea noastră 
în ultima perioadă, dar suntem 
pe un drum bun cu echipa de 
băieţi. Ştiam de acest proiect de 
foarte mult timp, Florin Nini ştia 
dorinţa mea de a lucra într-un 
astfel de domeniu, astfel că am 
ales să vin aici. Am mai avut o 
experienţă în acest domeniu, la 
CFR Cluj, în perioada când eram 
masterand la Cluj“, a spus tânărul 
manager.

 Carduri pentru suporteri 
Conducerea clubului a preci-

zat în cadrul unei conferinţe de 

presă că vine cu o nouă propune-
re de susţinere a clubului, prin 
sistemul cashback. "Avem doi noi 
parteneri, cu care vom colabora 
pentru un an. Ne-am înscris în-
tr-un circuit internaţional care 
a început să lucreze şi în Româ-
nia - sistemul cashback. Supor-
terii noştri fi deli (n.r. - membri 
socios) vor primi un card, care 
le va permite ca din suma plătită 
la comercianţii ce au contract cu 
noi să primească înapoi un mic 
procent din sumă, iar o altă par-
te să fi e direcţionată către club. 
Cardul poate fi  achiziţionat la 
costul de 100 de lei“, a menţionat 
Florin Nini, care este şi preşedin-
tele clubului.

Ţinând cont că Guvernul Ro-
mâniei a decretat doliu naţional 
pentru trei zile (14-16 decem-
brie), în memoria Regelui Mihai 
I, FR Baschet a informat că la 
toate competiţiile, de la seniori 
la juniori, se vor ţine momente 
de reculegere. În plus, jucătorii 
vor purta doliu la piept în tim-
pul meciurilor. Totodată, dra-
pelul Românei va fi  coborât în 
bernă, înainte şi în timpul me-
ciului nu va fi  difuzată muzică, 
iar spectacolele de majorete vor 
fi  anulate.

 Altfel, luni, 18 decembrie, de 
la ora 19,00, tot la Sala "Dună-
rea“, va avea loc Serbarea de Cră-
ciun a clubului, când atât micii 
sportivi, cât şi suporterii vor avea 
parte de surprize. .

’
Atuul nostru              

în această partidă 

echilibrată sper                

să fi e revenirea a doi 

dintre cei trei jucători 

ce au lipsit din cauza 

accidentărilor

FLORIN NINI
antrenor Phoenix

Phoenix, derbi 
pentru loc pe podium

ASTĂZI, LA SALA "DUNĂREA“  .  BASCHET
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România, lider regional 
la numărul de modificări 
legislative
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 România este, pentru al patrulea 

an consecutiv, lider regional la 

numărul de modifi cări legislative, 

cu 280 de legi, din totalul de 

1.040 adoptate, în perioada 

1 august 2016 - 1 august 2017, 

în şase ţări din Europa Centrală 

şi de Est (ECE), potrivit studiului 

AcTrend 2017, realizat de 

Grayling. 

Clasamentul se menţine ne-
schimbat faţă de ultimii doi ani, 
cu Polonia (220 de legi) pe locul al 
doilea, urmată de Ungaria (200 de 
legi). Comparativ cu anul trecut, 
rezultatele cercetării arată o scă-

dere moderată, cu 5,3 la sută, a 
numărului total de legi adoptate 
la nivel regional, respectiv 1.040 
de modifi cări legislative adopta-
te în cele şase ţări din ECE, în 
 decursul celor 12 luni. Numărul 
legilor adoptate a scăzut după 
ce, timp de trei ani consecutiv, a 
înregistrat o creştere constantă. 
România se menţine pentru al pa-
trulea an consecutiv pe prima po-
ziţie, înregistrând o scădere faţă 
de anul trecut uşor peste media 
regiunii (6,3 la sută). Faţă de peri-
oada 2013-2014, numărul legilor 
adoptate în România a crescut cu 
nouă la sută.

 Aproape jumătate (45 la sută) 
din legile adoptate (468 din 1.040) 
au avut un impact direct asupra 

companiilor, în timp ce mai bine 
de o treime dintre acestea au afec-
tat mediul de afaceri în general 
(36 la sută din 468 de legi). Spre 
deosebire de anii anteriori, când 
sectorul fi nanciar a fost cel mai 
reglementat domeniu, în 2016-
2017 majoritatea legilor adoptate 
cu impact asupra companiilor au 
afectat sectorul serviciilor (14 la 
sută), agricultura (12 la sută) şi 
sănătatea (11 la sută), în vreme 
ce sectorul fi nanciar a căzut pe 
poziţia a patra (10 la sută). La 
nivel de regiune, sectoarele cel 
mai puţin afectate au fost IT&C 
şi energetic.

 În România, din totalul de 280 
de legi, peste jumătate (157) au 
avut impact asupra altor domenii 

decât cel al afacerilor: educaţie, 
cultură, social, administraţie, 
justiţie etc. 123 de legi au afectat 
direct companiile, iar aproape 
jumătate dintre acestea (50) au 
avut impact asupra mediului de 
afaceri în general (legi referitoa-
re la bugetul statului, codul fi s-
cal, concurenţă, achiziţii publice 
etc). La nivel de regiune, cele mai 
afectate sectoare au fost servici-
ile, agricultura, sănătatea, secto-
rul fi nanciar, industria, energia, 
IT&C.

România înregistrează de de-
parte cel mai mare procent de 
legi adoptate prin procedură ex-
traordinară (49 la sută), de cinci 
ori mai mare decât următorul 
clasat, Slovacia (9,5 la sută).  .

PENTRU AL PATRULEA AN CONSECUTIV  .  STUDIU

Modifi cările legislative menţin România pe locul I u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Posturile pentru sistemul pe-
nitenciar se suplimentează cu 
1.000 de locuri, de la 15.041 la 
16.041, potrivit unei hotărâri de 
Guvern, aprobate în şedinţa de 
joi. Necesarul este însă de peste 
5.000 de posturi. Nevoia de su-

plimentare a posturilor este dată 
de înregistrarea, la nivelul siste-
mului penitenciar, a numeroase 
ore suplimentare nerecuperate, 
precum şi de darea în folosinţă a 
unor spaţii noi de cazare pentru 
deţinuţi. Ministerul Justiţiei a în-
treprins, în perioada 2014-2016, 
un proces de standardizare a nu-
mărului de posturi din sistem, 

prin redimensionarea statelor de 
organizare şi a structurilor orga-
nizatorice, rezultând un necesar 
total de 20.120 de posturi, preci-
zează Executivul. Suplimentarea 
necesară de 5.061 de posturi nu 
se poate realiza, însă, într-o sin-
gură tranşă, ci într-un orizont de 
timp de aproximativ cinci-şapte 
ani, susţine Guvernul. Sistemul 

penitenciar a pierdut un număr 
de 507 posturi printr-o ordonan-
ţă de urgenţă care a fost declarată 
neconstituţională - OUG 77/2013, 
iar acestea nu au mai fost alocate, 
mai arată Executivul.  .

1.000 de posturi pentru sistemul 
penitenciar

Trenuri            
pentru 
înmormântarea 
Regelui

CFR. CFR Călători anunţă că 

astăzi, 16 decembrie, va mări capaci-

tatea de transport pe ruta Bucureşti 

Nord - Curtea de Argeş şi retur, 

pentru pasagerii care vor călători 

la ceremonia de înmormântare a 

Regelui Mihai I al României. Astfel, la 

ora 11,30, din Gara de Nord va pleca 

trenul IR 1785, suplimentat cu două 

Săgeţi Albastre, cu sosire în Curtea 

de Argeş la ora 14,29. La ora 18,10, 

va pleca din Curtea de Argeş trenul 

suplimentar IR 12122, cu sosire în 

Bucureşti Nord la ora 20,37.  . C.L.

 TRAIAN 

BĂSESCU, 

POSIBIL 

CANDIDAT                  

ÎN REPUBLICA 

MOLDOVA
DECLARAŢIE. Fostul 

preşedinte al României Traian 

Băsescu, preşedinte de onoare al 

Partidului Unităţii Naţionale (PUN) 

din Republica Moldova, ar putea 

candida la alegerile parlamentare 

de anul viitor din Moldova. Cel 

puţin aşa declară avocatul său, 

Andrei Bivol, în dosarul care vizează 

retragerea cetăţeniei moldoveneşti 

de către şeful statului, Igor Dodon, 

relatează independent.md. „Din câte 

ştiu eu, da, doreşte să candideze, 

dar ar trebui să-l întrebaţi pe el. 

Decizia de a candida la alegerile 

parlamentare va fi  luată după 

deciziile hotărârilor de fond“, a spus 

avocatul Bivol. Dodon a semnat 

în ianuarie decretul prin care 

fostului preşedinte al României îi 

este retrasă cetăţenia Republicii 

Moldova, dobândită cu doar câteva 

luni mai devreme.  . T.M. 

 GUVERNUL           

SE ÎMPRUMUTĂ 

DE PE PIAŢA 

EXTERNĂ
DECIZIE. Guvernul vrea să 

împrumute de pe pieţele externe, 

în următorii doi ani, aproximativ opt 

miliarde de euro, pentru acoperirea 

defi citului bugetar, afl at la limita 

maximă admisă în UE, şi pentru 

refi nanţarea unor datorii care ajung 

la scadenţă, potrivit profi t.ro. Pentru 

ca operaţiunea să fi e posibilă, 

Guvernul va majora limita maximă 

a îndatorării României pe pieţele 

externe, de la 20 de miliarde de 

euro, în prezent, la 27 de miliarde 

de euro.  .T.M. 
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pamfl et în versuri
O vacă în Autobuz

 O vacă stă răscrăcărată în autobuz,

 iar eu îndrăznesc să-i pun elegant o întrebare directă:

 stimată vacă,

 îmi faceţi loc să trec... sau sunteţi o animală defectă?

 După ce că incomodează,

 mai şi rage la telefon, de-ţi cad toate literele din ziar!

 De la capătul celălalt al fi rului

 se aude răgetul grav al viţelului său postrevoluţionar:

 ce vrei, fă, femelo nedemnă de mine?

 de ce mă admonestezi aşa de mult şi aşa de inuman?

 ai uitat că-s fătul tău?

 am fost cu viţica lui madam Joiana şi mister Plăvan!

 

 Rog şoferul să oprească, mă scuz... 

 cobor şi jurui că niciodată nu mă mai sui în autobuz!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
HOTĂRÂT. După ce 

portarul de la un teatru din Galaţi 

nu l-a recunoscut şi a refuzat să 

îl lase să intre la spectacol, Picu 

Apostol Roman a printat mai 

multe fotografi i de-ale lui şi le-a 

lipit pe uşile mai multor instituţii 

din oraş: la teatre (mai mult la 

derută, că merge rar pe acolo), 

la cârciumi, la toaleta publică de 

la Piaţa Mare, în Talcioc etc. Şi, 

ca să fi e sigur, a lipit o poză şi la 

intrarea în Primărie.              

u După întâmplare, Picu a 

hotărât să nu mai meargă la teatru 

decât îmbrăcat în trening. „Cred 

că de asta nu mă recunoaşte 

lumea, că mă mai îmbrac şi în 

costum. Gata! De azi doar în 

trening“, s-a confesat Picu unor 

apropiaţi. 

u Panică la „V.A. Urechia“! 

Angajaţii bibliotecii se tem ca nu 

cumva Picu să vină şi la ei să facă 

un scandal monstru. Primarul 

Ionuţ Pucheanu îi linişteşte pe 

angajaţii bibliotecii. „Nu înţeleg 

de ce vă faceţi griji. Picu la 

bibliotecă? Asta chiar nu o să 

se întâmple vreodată“, a spus 

Pucheanu. 

u Un teatru din Galaţi vrea să 

pună în scenă şi altceva decât 

piese de teatru. „Vom monta un 

Roman“, a spus un şef de teatru. 

. Nihil Sine Comedie 

pe scurt
Consecinţe 
după scena 
de la teatruPolonicus

În mod normal, mai alternăm 

personajele la Pamfl et. Dar 

Picu Apostol Roman parcă 

se cere în această pagină. Nu 

trece o săptămână fără ca Picu-

Polonicu să nu iasă în faţă cu 

ceva demn de luat la mişto. De 

data asta, vă povestim cum 

viceprimarul Galaţiului a încercat 

să intre la un spectacol şi s-a 

lovit de un angajat încăpăţânat, 

care nu l-a lăsat să intre fără 

bilet.

Iată scena, aşa cum ne 

închipuim noi că s-a petrecut.

ACTUL I
(Foaierul unui teatru, linişte, 
dinspre sală se aud zgomote 
şi voci ale unei piese începute)

Scena I: (Portarul sălii de teatru
şi Polonicus, intrând grăbit)

Portarul:  Aloo, domnu’... 
unde mergeţi? Alooo!

Polonicus:  Eu? Cu mine 
vorbiţi?

Portarul:  Da, cu dumneata, 
unde te strecori?

Polonicus:  Eu? Mă strecor? 
Cum unde merg? Să văd piesa.

Portarul:  Şi nu vi se pare că 
aţi uitat ceva?

Polonicus:  Nu, ce să uit? Nu 
cred, n-am uitat nimic.

Portarul:  Biletul, monşer, 
biletul! Când oamenii vin la tea-
tru, cumpără bilet şi îl prezintă 
la intrare. Aveţi bilet?

Polonicus:  Bilet? Aaa, nu. Eu 
nu intru cu bilet. Matale ştii cine 
sunt eu?

Portarul:  Habar nu am, că nu 
v-am mai văzut pe la teatru.

Polonicus:  Sunt Picu. Picu 
Apostol Roman...

Portarul:  (nedumerit)
Polonicus:  Piiicu... 

viceprimarul...
Portarul:  Nţ, nu-mi sună 

cunoscut.
Polonicus:  Piiiicu, vicepri-

marul Galaţiului...
Portarul:  Îmi pare rău, puteţi 

fi  şi viceprimarul Londrei, la tea-
tru fără bilet nu intraţi.

 Polonicus:  Măi, omule, noi, 
cei din Consiliul Local, avem 
intrare liberă, sunt şi locuri re-
zervate pentru noi. Noi nu cum-
părăm bilet.

 Portarul:  Îmi pare rău, eu 
ştiu doar atât: cine vine aici plă-
teşte bilet.

 Polonicus:  Auzi, cum îţi zice 
matale? Cum te cheamă?

Portarul:  George.
Polonicus:  Georgică, uite ca-

re-i treaba. Tu eşti angajat al tea-
trului. Teatrul primeşte bani de 
la Primărie. Deci tu îţi iei banii de 
la Primărie. Eu sunt viceprimar, 
deci practic eu te plătesc pe tine 
şi pe toţi cei de aici.

Portarul:  Aşa...
Polonicus:  Deci nu mă laşi 

să intru?
Portarul:  Fără bilet? Nu.
Polonicus  (foarte iritat): Bă, 

golanilor, dar voi faceţi ce vreţi 
voi aici? Credeţi că sunteţi de 
capul vostru? Să-mi bag... să-mi 
bag... dacă vă mai dau eu bani 
pentru teatru!

Portarul  (râzând cu poftă): 
Tu să ne dai bani? Tu? Păi tu n-ai 
nici 20 lei să plăteşti intrarea la 
teatru. De unde să ne dai tu bani? 

(râde cu lacrimi, în timp ce Poloni-
cus pleacă din teatru)

  
Scena II: (un trotuar, o lumină
palidă de la un felinar stradal, 
Polonicus singur)
 
 Polonicus:  A fi  intelectual 

sau a nu fi  intelectual. Aceasta-i 
întrebarea.
Mai vrednic oare e să rabzi în 
cuget
sau arma s-o ridici asupra mamii 
lor de javre nerecunoscătoare?
Sa mor io, decât sa dorm...
mai bine ies să curăţ
droaia de ingraţi.
Să nu mai vină iar la noi cu 
mâna-ntinsă
şi-apoi cu ochi sticloşi, plini de 
venin,
să te gonească.
La teatru vin
cu inima deschisă, sunt deştept
sunt om, sunt bun
dar nu pot să aştept
o viaţă să mă recunoasc-un neica 
nimeni.
Pe mine? Picus Polonicus? Mai 
marele dintre viceprimari?
Să nu îmi ştie chipul?
Un servitor?
Să nu ştie că-s Picu?

Oare nu vede dincolo de hoitu-mi 
muritor? .   Pictor Junincă 

fragmente
Piesă de teatru nescrisă (încă)

Picu, 
personaj 
etern               
la Pamfl et?

EXPLICAŢII. Scriam 

la începutul acestui text că, în 

principiu, ne-ar plăcea să rotim 

personajele. Să mai facem mişto 

şi de alte „mari personalităţi“ 

ale Galaţiului. Însă Picu Apostol 

Roman este, din câte se pare, 

un mare admirator al paginii de 

Pamfl et şi nu suportă să treacă o 

săptămână fără să fi e luat în ba-

lon. Este motivul pentru care vom 

încerca să nu îl dezamăgim. Îl 

vom face personaj ori de câte ori 

o cere.    . Erou de Sacrifi ciu

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Picu u

îşi expune 

opiniile 

cu privire

la fi nanţarea 

teatrelor

Eu 
nu înţeleg. Dacă 

noi dăm bani la teatre, 
de ce să mai plătim bilet? Păi 

ce facem? Plătim de două 
ori același lucru? Nu mi 

se pare normal.

Piesă u

de teatru 

pe placul 

lui Picu

A fi  sau 
a nu fi  

mârlan? Asta-i
 întrebarea.„A
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Acum 16 ani a plecat în Marea 

Britanie, dar nu cu gândul de a 

rămâne acolo. Nu i-a fost uşor 

să-şi construiască o carieră, 

într-o perioadă în care româncele 

aveau de ales între a fi  chelneriţe 

sau menajere. Astăzi, este 

cetăţean britanic, director de 

fi nanţe al companiei Comcen, 

dar inima îi bate tot pentru 

România. Pe 11 decembrie, la 

Lord Mayor’s Mansion, reşedinţa 

lordului primar al oraşului 

Cardiff, gălăţeanca Diana Stroia 

a devenit consul onorifi c al 

României în Ţara Galilor (Wales). 

O misiune care înseamnă sută 

la sută voluntariat, pentru care 

nu va fi  remunerată şi nici nu va 

avea buget alocat. În schimb, 

îşi va dedica timpul în folosul 

românilor, acoperind din resurse 

personale cheltuielile aferente 

activităţilor desfăşurate. 

Care este povestea gălăţencei 
Diana Stroia, noul consul onorifi c 
al României în Ţara Galilor, şi ce 
şi-a propus să facă pentru românii 
din Marea Britanie, dar şi pentru 
cei de acasă, veţi afl a din interviul 
pe care ni l-a acordat. 

- Doamnă consul, cum şi când u

aţi ajuns în Marea Britanie? 

 - Am plecat în 2001, în luna 
de miere. Nu am plecat cu gând 
să rămân. De fapt, mereu mi-am 
dorit să revin şi am privit rămasul 
în Marea Britanie ca pe ceva tem-

porar. 16 ani mai târziu, iată-mă 
cetăţean britanic şi tot cu inima 
la România.

 - Ce înseamnă să îţi u

construieşti o carieră de 

succes în Marea Britanie? 

Câtă muncă şi efort sunt 

necesare? 

 - Când am ajuns la Londra, 
acum 16 ani, oferta de muncă 
pentru româncele abia venite era 
foarte limitată: curăţenie, lucrul 
în restaurant, în baruri, în secto-
rul hotelier. Din punct de vedere 
al restricţiilor pe piaţa muncii, 
pentru români nu era simplu să 
poţi lucra legal în Marea Britanie; 
dar mereu am insistat să lucrez 
legal şi să fac totul conform cu 
legea.

Ţin minte că am mers cu un 
prieten de familie la restaurantul 
unde lucra el, să „încerc“ meseria 
de ospătăriţă. Nu mi-a luat mult să 
realizez că nu fac o treabă bună. 
La fi nal de tură, am predat şorţul, 
le-am mulţumit şi am plecat acasă 
tristă. Am simţit că nu eram bună 
de nimic, engleza mea era medio-
cră, cu toate că acasă traduceam 
ad-hoc şi mi se părea ca „ştiu en-
gleză“; în seara respectivă, mi s-a 
părut că nu înţelegeam nimic în 
jur, parcă aveam limba legată şi 
urechile astupate. Am ajuns acasă 
plângând, descurajată şi hotărâtă 
să mă întorc în România.

Sunt creştină, cred în Dum-
nezeu şi mi-am zis că am ajuns 
la Londra cu un scop şi că diplo-
ma mea de facultate nu e doar o 
bucată de hârtie. Am pornit în-
crezătoare înspre Job Centre şi, 

în naivitatea mea, am aplicat la 
un singur post care mi-a sărit în 
ochi: recepţionist la o fi rmă de 
concesii.

La câteva ore după ce am tri-
mis cererea pe e-mail, am primit 
un telefon şi am fost chemată la 
interviu. Mi-am făcut dosarul cu 
traducerea foii matricole din fa-
cultate, diploma tradusă, CV etc 
şi am fost intervievată de direc-
toarea de fi nanţe, Nilufer, care s-a 
uitat în dosarul meu, apoi s-a uitat 
la mine şi m-a întrebat: „Tu chiar 
vrei postul ăsta de recepţionist?“. 
Eu, entuziasmată, am spus un DA 
hotărât. A chemat-o pe una dintre 
contabilele din departamentul ei 
şi, împreună, mi-au pus întrebări 
pur contabile, al căror răspuns 
l-am ştiut. S-au uitat una la alta 
şi apoi Nilufer mi-a spus: „Eu am 
alt post pentru tine, am un post 
de asistent contabil. Eşti intere-
sată?“. Mai să cad de pe scaun! 
Nu m-am aşteptat la aşa ceva. În 
schimb, mi-am văzut rugăciunea 
ascultată.

   - Ce a urmat? u

- A fost greu, foarte greu. Une-
ori eram în birou de la 9 diminea-
ţa până la 10 seara. Anul fi nanci-
ar se termină pe 31 decembrie şi 
noi, eu şi Nilufer, eram în birou 
în Ajun de Crăciun până seara târ-
ziu, ca să terminăm rapoartele şi 
jurnalele. Anul acela nu am avut 
Crăciun şi Revelion - am fost la 
serviciu şi nu am primit un ban în 
plus pentru orele petrecute peste 
program. Nici nu am cerut. Eram 
fericită şi recunoscătoare că am 

de lucru, că pot lucra în domeniul 
în care m-am califi cat, să învăţ 
meserie şi să văd rodul muncii 
mele. Acolo am învăţat contabili-
tatea practică; teoria o ştiam din 
facultate. De acolo, totul a fost 
natural. Nu am cerut niciodată 
o mărire de salariu; angajatorii 
apreciază asta şi onorează mun-
ca. Ca în orice lucru bun, efortul 
şi munca trebuie împletite cu 
integritatea şi răbdarea, o atitu-
dine pozitivă, proactivă şi o do-
rinţă sinceră de a învăţa. Astea se 
aplică oriunde în lume, nu doar în 
Marea Britanie. Principiile astea 
 mi-au fost insufl ate de mică de că-
tre bunici şi părinţi, care mereu 
ne-au încurajat să fi m „oameni“.

 - Cum aţi ajuns să lucraţi în u

cadrul companiei Comcen 

Computer Supplies Ltd?  

- Fostul director de fi nanţe al 
Comcen era pe cale de pensionare 
şi a dorit să angajeze pe cineva că-
ruia să îi predea activitatea. Aşa 
am fost angajată, iniţial parte din 
echipa de contabilitate, apoi am 
preluat postul lui.

Sunt la Comcen de nouă ani, 
timp în care am asistat la recesi-
une şi acum, mai nou, la Brexit. 
Perioade tumultuoase, economie 
volatilă, dar mulţumim lui Dum-
nezeu, împreună cu consiliul di-
rector, am luat decizii înţelepte, 
am învăţat împreună cum să fa-
cem strategie când viitorul este 
incert şi ne-am asigurat că perso-
nalul nu suferă în perioade de cri-
ză economică, atunci când mulţi 
în jur şi-au pierdut slujbele. >

FACE VOLUNTARIAT PENTRU ROMÂNIA ÎN MAREA BRITANIE  .  INTERVIU

Diana Stroia îşi doreşte să sprijine şi Galaţiul în cadrul misiunii de consul onorifi c al Românieiu

Recunoaştere 
importantă      
a comunităţii 
româneşti

MESAJ. „Inaugurarea Consula-

tului Onorifi c al României în Ţara Gali-

lor reprezintă o recunoaştere impor-

tantă a comunităţii româneşti din zonă 

de către Ambasada României la Lon-

dra, Ministerul de Externe şi British 

Foreign and Commonwealth  Offi ce. 

Felicitări, Diana Stroia, o doamnă 

deosebită, cu un potenţial inegalabil!“, 

este mesajul asociaţiei Romanian 

Women in UK, ale cărei reprezentante 

au participat la inaugurare, alături de 

autorităţi, oameni de afaceri galezi şi 

români.  . A.M.

 CINE ESTE       

DIANA STROIA
CV. S-a născut şi a crescut în 

Galaţi. A absolvit ştiinţe economice 

(ASE) în cadrul Universităţii 

„Danubius“. În Marea Britanie a urmat 

cursurile Asociaţiei Tehnicienilor 

Contabili, asociaţie a cărei membră 

este. Apoi a absolvit un al doilea curs 

universitar în Strategic Management 

şi Leadership la UWIC - Cardiff 

Metropolitan University şi este 

membră a Chartered Management 

Institute.  . A.M. 

 OASPEŢI             

LA RECEPŢIA          

DE INAUGURARE
PERSONALITĂŢI. ES 

Ambasadorul României în Regatul 

Unit, dr. Dan Mihalache, consilierul 

preşedintelui României pentru 

Românii de Pretutindeni, dr. Sandra 

Pralong, şi consulul general onorifi c 

al României la Bristol, dr. Răzvan 

Constantinescu, au participat, alături 

de membri ai Misiunii României în 

Regatul Unit şi de reprezentanţi şi 

lideri spirituali ai comunităţilor române 

şi britanice în Ţara Galilor, la recepţia 

prilejuită de inaugurarea Consulatului 

Onorifi c al României în Ţara Galilor. 

Cu toţi au subliniat contribuţia pozitivă 

a comunităţii româneşti la economia 

şi viaţa culturală a Ţării Galilor şi şi-au 

oferit sprijinul pentru noul consul 

onorifi c al României, gălăţeanca 

Diana Stroia. Evenimentul a fost 

găzduit de Lordul Primar al oraşului 

Cardiff, Bob Derbyshire, şi de soţia lui.  

. A.M. 

NTARIAT PENTRU ROMÂNIA ÎN MAREA BRITANIE  ...  INTERVIU

Gălăţeanca 
Diana 
Stroia, 
consul 
onorific 
în Ţara 
Galilor
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 CE PRESUPUNE 

MISIUNEA
ATRIBUŢII. Potrivit 

Ministerului de Externe al României, 

consulii onorifi ci îndeplinesc 

atribuţii consulare care nu implică 

exercitarea autorităţii de stat. 

Ofi ciile consulare de carieră 

sunt cele care au atribuţii care 

implică exercitarea autorităţii de 

stat: acordarea cetăţeniei, vize şi 

paşapoarte, documente de stare 

civilă, transmiteri de acte judiciare 

şi extrajudiciare, încasarea de taxe 

consulare pentru serviciile prestate. 

Printre cele mai importante atribuţii 

ale unui consul onorifi c se numără: 

reprezentarea intereselor României 

în mediile politice, economice 

şi culturale în care activează şi 

promovarea obiectivelor României 

în plan politic şi economic la nivelul 

guvernelor locale, liderilor politici, 

mass-mediei etc. De asemenea, 

stimularea dezvoltării relaţiilor şi 

facilitarea contactelor economice 

şi comerciale între companii 

româneşti şi străine şi sprijinirea 

încheierii de contracte comerciale, 

precum şi oferirea de informaţii 

privind mediul de afaceri şi 

oportunităţile din România fac parte 

din „fi şa postului“. La fel, oferirea de 

asistenţă şi consultanţă cetăţenilor 

români afl aţi în situaţii deosebite şi 

recomandarea de avocaţi pentru 

susţinerea intereselor persoanelor 

fi zice şi juridice române în 

cadrul procedurilor judiciare 

şi administrative deschise în 

circumscripţia consulară.  . A.M. 

Cine poate 
deveni 
consul 
onorifi c

EXEQUATUR. Potrivit Mi-

nisterului Afacerilor Externe, persoanele 

propuse să devină consuli onorifi ci 

trebuie să deţină poziţii importante 

în ţările respective - oamenii politici 

reputaţi, personalităţi remarcabile în 

domeniile economic, fi nanciar, bancar, 

cultural, ştiinţifi c, avocaţi de renume, 

cu independenţă fi nanciară şi compor-

tament adecvat funcţiei încredinţate, 

apropiaţi de România. Consulul onorifi c 

poate exercita funcţiile consulare numai 

după primirea exequatur-ului.                         

. A.M.

- Doamnă consul, cât de u

numeroasă şi de puternică 

este comunitatea românească 

din Ţara Galilor? 

- Unul dintre obiectivele mele 
a fost şi este comunitatea româ-
nească din Ţara Galilor. Până la 
alegerile din decembrie 2016, nu 
am avut nimic ofi cial cu privire 
la cifre. Nici acum nu ştim cu 
exactitate câţi români locuiesc în 
Ţara Galilor. Autorităţile de aici 
nu ţin o evidenţă clară şi datele 
nu pot fi  cumulate - am încercat. 
În schimb, suntem uniţi, fru-
moşi, iubim valorile şi tradiţiile 
româneşti, există o biserică ro-
mânească în Cardiff, organizăm 
evenimente cu specifi c românesc 
şi sper ca pe viitor să fi m mai 
implicaţi. 

- În ce domenii lucrează u

românii din Ţara Galilor şi cum 

sunt priviţi?  

- Dar ce nu lucrează românii? 
Opinia mea este că omul sfi nţeş-
te locul, iar românii muncitori, 
integraţi şi implicaţi sunt văzuţi 
foarte bine atât în comunitate, cât 
şi la locul de muncă.

 - Înainte de a deveni consul u

onorifi c, v-aţi dedicat timp 

important activităţilor în 

folosul comunităţii româneşti 

din Ţara Galilor. Care au fost 

cele mai importante proiecte 

şi evenimente organizate?  

- Cred că cel mai important 
eveniment a fost organizarea ale-
gerilor parlamentare din decem-
brie 2016. Când ni s-a propus or-
ganizarea primei secţii de votare 
din Ţara Galilor, eu şi soţul meu 
am pornit într-o călătorie cu fi nal 
necunoscut pentru noi atunci. 
Am întâlnit pe drum români ex-
traordinari. Am fost impresionaţi 
de spiritul civic, dedicarea, seri-
ozitatea, implicarea comunităţii 
române. Au venit români pe care 
nu i-am mai întâlnit niciodată şi 

împreună am făcut ceva extraor-
dinar; suntem foarte recunoscă-
tori fi ecăruia.

 - Ce înseamnă pentru românii u

din Wales faptul că vor avea 

consul onorifi c? 

 - Un consul onorifi c este, 
practic, liantul dintre Consulul 
General de la Londra şi comu-
nitatea din Ţara Galilor, dar şi 
între comunitatea română şi au-
torităţile locale din Ţara Galilor. 
Acum punem împreună bazele a 
ceea ce ne dorim, pentru că fi e-
care activitate se face cu oameni 
ca mine. Consulatul onorifi c ne 
oferă cadrul de organizare; dar 
noi, ca români, trebuie să fi m cei 
organizaţi. Aşa cum reiese şi din 
titlu, este onorifi c: este voluntari-
at, cu şi pentru voluntari.

 - Care vor fi  priorităţile u

dumneavoastră în cadrul 

acestei misiuni? 

 - În primul rând, îmi doresc să 
contribui la consolidarea comuni-
tăţii româneşti din Ţara Galilor şi, 
mai ales la încurajarea evenimen-
telor comunitare, culturale, care 
să favorizeze păstrarea tradiţiilor 
şi a identităţii naţionale, în mediu 
asociativ, ajutând în acelaşi timp 
şi la implicarea în viaţa ţării de 
 adopţie, acţiuni caritabile. Mai 
mult decât atât, doresc să mă im-
plic în susţinerea mediului aca-
demic, prin crearea de pârghii de 
comunicare şi colaborare între 
universităţi galeze şi româneşti.

În acelaşi timp, consider că 
este oportun să-i încurajăm pe 
copiii români născuţi în Ţara Ga-
lilor să înveţe limba română şi să 
se apropie de cultura şi valorile 
româneşti. Nu în ultimul rând, 
îmi doresc continuarea acţiuni-
lor mele de promovare turistică şi 
comercială a României în rândul 
investitorilor galezi, precum şi în-
drumarea investitorilor români 
către lărgirea spectrului investi-
ţional în Ţara Galilor, prin orga-
nizarea de seminarii, conferinţe 
şi cluburi pentru agenţii econo-
mici aparţinând persoanelor de 
origine română care locuiesc în 
Ţara Galilor, dar şi pentru cei din 
România.

 - Ce poate şi ce nu poate face u

un consul onorifi c pentru un 

român din Wales?  

- Consulii onorifi ci nu sunt di-
plomaţi profesionişti, adică ei nu 
pot elibera acte de călătorie etc, 
nu sunt remuneraţi ca diplomaţii 
de carieră. Ei locuiesc, muncesc 
şi plătesc taxe în ţara unde îşi 
desfăşoară activitatea, reprezen-
tând ţara lor nativă, ca voluntari 
nesalariaţi. De asemenea, ei nu au 
alocat un buget din partea Minis-
terului de Externe al României 
sau al Ambasadei României în 

ţările respective, urmând ca toate 
cheltuielile necesare desfăşurării 
activităţii să fi e acoperite din re-
surse personale.

 - La Business Networking u

- prima întâlnire dedicată 

mediului asociativ şi 

antreprenorilor din Wales pe 

care aţi organizat-o, aţi vorbit 

despre barierele pe care le 

întâmpină antreprenorii în 

Marea Britanie. Ce aţi putea 

face, din postura de consul 

onorifi c, pentru a sprijini 

mediul de afaceri românesc?  

- Îmi doresc mult să-i promovez 
pe antreprenorii români deja sta-
biliţi aici. Cluburile oamenilor de 
afaceri sunt de multe ori restric-
tive pentru cei din afară. Lucrez 
împreună cu bănci, fi rme de con-
tabilitate şi avocaţi, pentru a oferi 
antreprenorului român un mediu 
de afaceri sigur, în conformitate 
cu legea şi cerinţele locale.

 - Ce loc mai ocupă Galaţiul în u

inima dumneavoastră? 

 - Galaţiul este Acasă, chiar 
dacă am casa la mii de kilometri 
depărtare. Revin mereu cu bucu-
rie şi nostalgie, vin să petrec timp 
cu părinţii, familia şi prietenii. 
Încerc să mă implic cât de mult 
pot şi să aduc o contribuţie cât de 
mică, dar din sufl et.

 - Una dintre misiunile unui u

consul onorifi c este de a 

facilita contactele economice 

şi comerciale între companii 

româneşti şi străine. Cum 

vedeţi oportunităţile de 

dezvoltare ale Galaţiului?  

- Abia aştept să iau parte la în-
tâlniri ale oamenilor de afaceri 
gălăţeni şi cu autorităţi locale, să 
aud nevoile, propunerile şi suges-
tiile lor, iar eu, la rându-mi, să pot 
facilita paşii înspre închegarea re-
laţiilor de afaceri, schimburi de 
expertiză cu partea galeză.  .

’
Abia aştept să iau 

parte la întâlniri ale 

oamenilor de afaceri 

gălăţeni, să aud 

nevoile, propunerile şi 

sugestiile lor, iar eu, 

la rându-mi, să pot 

facilita paşii înspre 

închegarea de relaţii 

de afaceri, schimburi 

de expertiză cu 

partea galeză

DIANA STROIA online

Diana Stroia a primit exequatur-ul din partea ES Ambasadorul României în Regatul Unit, dr. Dan Mihalacheu
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12 16 - 17 DEC 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (221562) 

 • Vând loc de casă 2200 mp în co-

muna Tudor Vladimirescu. Telefon 

0754466557 (221565) 

 • Vând teren 500 mp, utilităţi, 

Coşbuc 33, schimb apartament. 

0729032672 (221789) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • PF cabinet medical, autori-

zat, intabulat, 53 mp, Centru. 

0745361207 (221576) 

 • Vând 2 spaţii comerciale împre-

ună sau separat, funcţioneaza ca 

coafor. 0743203148 (221736) 

 FELICITĂRI  

 • Azi e zi mare, împlineşti 12 ani. 

Îţi urăm numai bine, fericire şi bu-

curii. La mulţi ani, Eduard Furdui! 

Mama, tata şi sora. (221816) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 33000E. 

Tel. 0748646381 (221568) 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

35000E. 0745361207 (221579) 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Sid. Vest, 43000E. 

Tel. 0749918325, 0747697810 

(221699) 

 • 2 camere Micro 20, et.4/4, cu 

pod. 0742177300 (221762) 

 • Vând apartament 2 camere 

Francezi, staţia E6, etaj 1, 48 mp, 

îmbunătăţi, 40000E, negociabil. 

Tel. 0726926054 (221769) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament nou. 

0729032672 (221788) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament cu o came-

ră Centru, Mazepa. 0744789139 

(221831) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpar apartament bani cash. 

Persoana fi zica 0745637013 

(221529) 

 • URGENT! Cumpăr apartament 

1-2 camere, parter. 0742582049 

(221692) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • Vând imobil situat pe str. Al.I.Cuza, 

în Galaţi, 1000 mp cu construcţie. 

0766705550 (221509) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, (mobi-

lată), 135000E. Rate. 0743760067. 

(221544) 

 • Vând casă Zefi rului 12, Galaţi. 

0743822232 (221573) 

 • Casă 193 mp, Domnească, con-

venabil. 0745361207 (221578) 

 • Vând casă în Tudor Vladimirescu, 

negociabil. Telefon 0753120453 

(221669) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(221772) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 CAMERE 

DEC., MOBILAT ŞI UTILAT LUX. 

OFERTĂ, 250E. 0746114928 

(221561) 

 • PF închiriez duplex, bloc nou, 5 

camere, sau vilă, orice activitate. 

0745361207 (221577) 

 • Închiriez 2 camere, zona Siret, 

mobilat şi utilat. Tel. 0746793193 

(221595) 

 • Închiriez apartament o came-

ră ICFrimu, CT, AC, et.1, nemo-

bilat sau mobilat. 0729769436 

(221600) 

 • Italian Residence inchiriaza 

apartamente telefon 0722245260 

(221634) 

 • Primesc în gazdă eleve. Telefon 

0236467025, 0756632527 

(221779) 

 • Închiriez garsonieră semimobi-

lată. 0752820277 (221811) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer închiriez garaj zona Piaţa 

Centrală (lumină şi beci). Telefon 

0747481044 (221633) 

 • Predau magazin alimentar+ 

mixt, în funcţiune, vad exce-

lent. 0751552502, 0744421804 

(221691) 

 • Închiriez spaţiu comercial 40 

mp, Micro 19, stradal, trafi c pie-

tonal. 0744240071 (221775) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc cunoştinţă doamnă 42-

50. Tel. 0744998096 (221728) 
 • Domn 47 ani, doresc cunoş-
tinţă doamnă credincioasă. 
0757383376 (221793) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 
• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(216129) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm 

parchet lemn masiv. Utilaje profe-

sionale KunzleTasin. 0724871337. 

(220425) 

 • Îngrijesc copil sau bătrână la do-

miciliu. 0740078892 (221362) 

 • Particular! Instalaţii, repara-

ţii sanitare, electrice, centrale. 

0755470221 (221609) 

 • Reparaţii casnice, electrice, 

maşini spălat etc. 0757383376 

(221794) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 

71098 pe numele Manole Octavian. 

Se declară nul. (221797) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Manolache 

Sorina. Se declară nule. (221799) 

• Passage Food, pierdut Certifi cat 

Constatator, nr. 41003 din 

28.08.2013, privind sediul secun-

dar din municipiul Brăila, Calea 

Călăraşilor, nr.71 B, alăturat bloc 

19, parter, judeţ Brăila. Se declară 

nul. (221813)

 LICITAŢII  

• Primaria comunei Nicoresti, ju-

detul Galati, organizeaza in ziua de 

28.12.2017, orele 11,00, la sediul 

acesteia, licitatie publica, pentru 

vanzarea suprafetei de 4,36 ha 

teren neproductiv, amplasat in 

extravilanul comunei Nicoresti, 

T 130, parcela P 2316. Pretul de 

pornire a licitatiei este de 25.433 

RON / ha Ofertele se vor depune 

la sediul Primariei Nicoresti pana 

pe data de 28.12.2017 orele 10,oo 

Garantia de participare in cuan-

tum de 5%, respectiv 5.545 RON 

va fi  achitata cu OP in contul RO 

77 TREZ 3075006 XXX 000105, 

Scrisoare de garantie bancara sau 

fi la CEC vizata de banca. Caietul 

de sarcini poate fi  procurat de la 

Primaria Nicoresti, zilnic intre ore-

le 8,00-16,00 Relatii suplimentare 

la telefon 0236867021, int 103 sau 

0766458588 Persoana de contact 

ing. GRADINARU GHIORGHI. 

(221751)

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Oferim credite rapide, fără gi-

ranţi. 0753363127 (221581) 

 • Vând afacere la cheie, profi ta-

bilă. Tel. 0744109508 (221740) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică, meditez 

avantajos orice nivel. 0743016243 

(220216) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, Ssistent manager, 

Magazionier cu sau fără experi-

enţă, Sudor CO2, Tinichigiu auto, 

Pregătitor auto, Lăcătuş metal, 

Tâmplar, Tapiter, Lucrători cu cu-

nostinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.

com (220958) 

 • Societate comercială angajea-

ză transator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. relaţii 

0748200073 (221121) 

 • Angajez menajeră. Cer serio-

zitate maximă, recomandare şi 

experienţă. Salariu va fi  negociat 

în funcţie de calitatea şi presta-

ţia efectuată. Relaţii 0744637815 

(221122) 

 • Angajez vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează: Lăcătuşi confecţii me-

tal ice– cerinţa obligatorie: 

cunostinţe temeinice de de-

sen tehnic; Electrician între-

tinere şi reparaţii. Doritorii 

vor depune CV-ul la sediul 

societăţii din Calea Prutului 

nr.12 sau pe adresa email: 

dumitriu.dumitru@metchim.ro/ 

ani.stefanescu@metchim.ro.  

Relaţii la tel. 0732.640.858/ 

0236.448.531, între orele 

8.30–14.00. (221189) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 • S.C. agajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relatii 

la tel. 0745157796. (221242) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(221285) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(221286) 

 • Burger Factory o nouă locaţie în 

Ţiglina 1, bloc A7-A8, angajează 

personal: barman, ospătar, bu-

cătar, ajutor bucătar. 0740657946 

(221329) 

 • Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • Union Jack Pub angajează 

personal aprovizionare bucă-

tărie şi servire cu sau fără expe-

rienţă. 0752952536 (221377) 

 • Salon în Ţiglina angajează 

coafeză, frizer, cosmeticiană. 

Tel. 0745786852 (221384) 

 • Angajam femeie de serviciu, hi-

permarket. Relatii la tel: 0747 131 

679. (221390) 

 • Prosim Publicitate anga-

jează GRAFICIAN având cu-

noştinţe Corel Draw. Telefon 

0744756764 (221406) 

 • SC angajează electricieni. Relaţii 

la telefon 0753622631 (221455) 

 • Angajez mecanic auto. 

0745994745 (221457) 

 • Angajez urgent personal spălăto-

rie auto. 0746480866, 0742432199 

(221482) 

 • Societate comercială an-

gajează şoferi profesionişti, 

cu atestat distribuţie marfă şi 

card tahograf, şi manipulanţi. 

0722228829 (221488) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (221496) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc 

non-stop. Salariu+ bonuri masă. 

Tel. 0742795630 (221505) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0756697254 (221506) 

 • Pescărie-magazin angajează 

personal pentru curăţat şi por-

ţionat peşte. Tel. 0744390324 

(221513) 

 • Pescărie-magazin angajează 

personal pentru raionul de vân-

zări. Tel. 0744390324 (221514) 

 • Angajez menajeră, Galaţi. Tel. 

0745397526 (221539) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, 

cu şi fără experienţă, munci-

tori necalifi caţi, ucenici, ingi-

neri pentru confecţii metalice. 

0741785703 (221558) 

 • Clinică stomatologică angajează 

medic stomatolog cu experienţă. 

Tel. 0744645040 (221572) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor barman. Relaţii 0752209862 

(221588) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 

PENTRU MAGAZIN 

ALIMENTAR. SALARIU 

EXCELENT, ZILE LIBERE, 

CONCEDIU ODIHNĂ. 

TELEFON 0749378051 

(221605) 

 • BGS angajează în condiţiile 

Legii: Agenţi de Intervenţie cu 

atestat, posesori permis condu-

cere cat.B, Agenţi de Securitate 

cu atestat. CV-urile se vor depune 

la adresa: Galaţi, str. Tecuci 184, 

bl.N4, sc.3, parter şi pe email: 

offi ce.galati@bgs.ro (221616) 

 • Angajez şofer profesionist Iveco 

Stralis articulată. Salariu 2500 şi 

3500 lei. 0749553090 (221624) 

 • Service auto angajează cu car-

te de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (221627) 

 • MAIRON Galati Angajeaza 

LEGATOR DE SARCINA 

Cerinte: persoana serioa-

sa, muncitoare, responsa-

bila. Relatii suplimentare la 

telefon: 0732700888 sau la 

sediul companiei din Dr. de 

Centura 59, Galati. (221640) 

 • Societate comercială anga-

jează stivuitorist cu punct de 

lucru în OLD1, Arcelor Mittal. 

Telefon 0723317930 (221682) 

 • SC AS ENERG SERVICE 

SRL angajează: sudori, elec-

tric şi argon. Trimiteţi CV pe: 

as.energ.service@gmail .

com. Relaţii la telefon 

0756035601, 0751203344 

(221683) 

 • Electromontaj SA, sucur-

sala Galaţi, angajează in-

gineri în domeniul energe-

tic, electricieni şi macaragii. 

CV-ul la adresa de email: 

fil.bacau@electromontaj.ro. 

Tel. 0334405159 (221686) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ospătar. 

0744505601, 0726926096 

(221722) 

 • Angajez morar, comuna Piscu. 

0740472282 (221731) 

 • Angajez cosmeticiană, cu 

experienţă, zonă centrală. Tel. 

0744109508 (221739) 

 • Angajez consilier credite, cu 

sau fără experienţă. Salariu fi x+ 

comision+ tichete de masă. Tel. 

0786385087 (221747) 

 • SC AMARILIA angajează şofer 

profesionist cu toate categoriile, 

atestate valabile. Tel. 0720301196, 

mail: nectravel@yahoo.com 

(221761) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci 80-150 kg, rasa 

Pic; Galaţi. Tel. 0753625885 

(221555) 

 • Vând cocoşi, găini, raţe şi 

curcani. Asigur sacrifi care şi cură-

ţare. 0757307294 (221662) 

 • Vând pui porumbaci şi roşii, pes-

te 2,5 kg. 0757307294 (221664) 

 • Vând porc 180 kg. 0743797911 

(221684) 

 • Vând Bioptron Zepter cu set 

7 lentile color. Relaţii la telefon 

0755738698 (221687) 

 • Vând en-gross vin alb 6000L, 

1,75 lei/L. Tel. 0799099206 

(221752) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(221272) 

 • Anticariat Cronos cumpără 

cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, cărţi poştale, 

decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 

(221324) 

 DIVERSE  

 • Ciomaga Viorel, titular al pro-
iectului „Extindere amenajare 
piscicolă zonă Zătun”, cu ampla-
samentul zona Zătun, tarla 225, 
parcela 1051-2/2 lot 2, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Restaurant Corneliuss an-

gajează ospătar şi cameristă. 

Relaţii la telefon 0749278177 

(221763) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în 

condiţii deosebit de avan-

tajoase CONDUCĂTORI 

AUTO cat.C pentru distri-

buţie produse alimentare 

zona Galaţi- Brăila- Tulcea 

şi CONDUCĂTORI AUTO cat 

C+E pentru transport marfă 

intern şi internaţional. CV la 

email: trans@ginavidor.ro 

(221810) 

   • Primaria Cuza Voda, judetul 

Galati, organizeaza concurs pen-

tru ocuparea urmatoarelor functii 

publice vacante. 1.Consilier, clasa 

I, grad principal – Birou buget fi -

nante, impozite si taxe locale, 2. 

Referent de specialitate, clasa II, 

grad principal – Serviciul Public 

Local de Asistenta Sociala 1. 

Conditii de desfasurare a concur-

sului Consilier, clasa I, grad prin-

cipal : Data depunerii dosarelor : 

22 decembrie 2017 - 10 ianuarie 

2018, Proba scrisa 23 ianuarie 

2018, ora 10.00. Interviu : 25 ia-

nuarie 2018, ora 10.00 Referent de 

specialitate, clasa II, grad princi-

pal : Data depunerii dosarelor : 18 

decembrie 2017 - 8 ianuarie 2018, 

Proba scrisa 18 ianuarie 2018, ora 

10.00. Interviu : 20 ianuarie 2018, 

ora 10.00 2. Candidatii trebuie sa 

indeplineasca conditiile generale 

prevazute in art. 54 din Legea nr. 

188/1999. 3. Conditii specifi ce de 

participare la concurs Consilier, 

clasa I, grad principal Studii supe-

rioare de lunga durata, absolvite 

cu diploma de licenta in domeniul 

stiintelor economice. Vechime 

in specialitatea studiilor – 5 ani. 

Referent de specialitate, clasa II, 

grad principal – serviciul Public 

Local de Asistenta Sociala Studii 

superioare de scurta durata, ab-

solvite cu diploma de licenta in sti-

inte administrative sau asistenta 

sociala. Vechime in specialitatea 

studiilor – 5 ani. Bibliografi a este 

afi sata la sediul primariei, iar relatii 

suplimentare se pot obtine la tel. 

023682353 (221826) 

 • ANGAJEZ BONA PENTRU 

SCOLAR. PROGRAM 8 ORE, 

LUNI- VINERI, MENAJ. CENTRU. 

TEL 0732520393 (221834) 

• Angajez agent vânzări, studii 

medii sau superioare, carnet 

de conducere cat.B, cunoaş-

terea limbii engleze constitu-

ie un avantaj, cunoştinţe PC. 

Relaţii la telefon 0236466372. 

CV se poate trimite pe adresa 

de email: ofi ice@kinetech.ro 

(221812)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 • Vând Logan 1,4 autoutilitară 

GPL, 2008. 8500 lei negociabil. 

0748599026 (221764) 

 • Vând Ford Focus 2006 Break 

Diesel. 0743875792 (221765) 

 • Vând Dacia Logan 2008, Diesel 

Kiss. 0756617865 (221766) 

 • Vând remorcuţă 2 roţi, înscrisă în 

circulaţie, cu multe îmbunătăţiri, 

vizibilă în curte şi la stradă, Gen. 

Alex. Cernat 132. Tel. 0766577198 

(221804) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind va-
rianta de plan pot fi  consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului 
din Galaţi, str. Unirii nr.182B, zilnic 
de luni până joi, între orele 8,30-
16,00 si vineri între orele 8,30-
13,30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 15 zile 
calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (221621) 
 • SC ArcelorMittal Galati S.A., titu-
lar al proiectului “Sursa hidrogen 
gazos”, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre A.P.M. Galati, 
in cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului, 
fara evaluarea impactului asupra 
mediului pentru proiectul “Sursa 
hidrogen gazos”, propus a fi  rea-
lizat in Galati, Calea Smardan nr. 
1, judetul Galati. Proiectul decizi-
ei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi  consultate 
la sediul APM Galati din Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, in zilele 
de luni pana joi, intre orele 08:30 
– 16:00 si vineri intre orele 08:30 
– 13:30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acordul 
de mediu – drafturi acte de regle-
mentare-proiect decizie etapa 
de incadrare 2016-2017. Publicul 
interesat poate inainta comenta-
rii/observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului 

anunt, pana la data de 19.12.2017. 
(221786) 
 • ANDREI ROBERT-MARIO titular 
al P.U.D. construire “Depozit „A” 
colete si piese auto” in mun. Galati, 
str.Brailei nr.271, jud.Galati, anun-
ţă publicul interesat asupra depu-
nerii primei versiuni a planului la 
A.P.M. Galaţi, în vederea obţinerii 
Avizului de Mediu. Informaţiile 
privind varianta de plan pot fi  
consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 
sediul titularului din mun. Galati, 
str. Alexandru Cernat, nr.112, jud.
Galati, zilnic de luni până joi, în-
tre orele 8,30-16,00 si vineri între 
orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (221824) 
 • UAT comuna Tepu titular al pla-
nului “Actualizare PUG comuna 
Tepu judetul Galati,, cu amplasa-
mentul în Comuna Tepu, Judetul 
Galati anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni 
a planului la APM Galaţi, în ve-
derea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 
Primaria Comunei Tepu, judetul 
Galati, zilnic, de luni până joi, în-
tre orele 8.30-16.00 si vineri între 
orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 
15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (221833) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DECESE  

 

• Familiile Chebac şi Raţă sunt 

alături de familiile îndurerate în 

aceste momente grele pricinuite 

de trecerea în nefi inţă a regreta-

tei AFRODITA TRUŞAN. Sincere 

condoleanţe! (221746) 

 • Cu adâncă durere în sufl et ne 

despărţim de cea care ne-a fost 

cumnată şi mătuşă, profesor ILIE 

MARLENA. Condoleanţe fami-

liei. Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! Familiile Ilie, Nedelcu şi 

Cristea. (221778) 

 • Colegii din consiliul direc-

tor C.A.R SIDEX sunt alături 

de domnul Director Petrescu 

Dumitru la greaua pierdere 

suferită prin decesul ono-

rabilului său tată. Cu triste-

ţe şi compasiune, Membrii 

Consiliului Director. (221780) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost vecin şi prieten, 

MAZILU HORAŢIU. Sincere con-

doleanţe familiei! Dumnezeu să-l 

odihnească! Familia Aciobotăriţei. 

(221785) 

 • Cu nemărginită durere anunţ 

trecerea în nefi inţă a iubitei 

mele soţii, MARLENA ILIE. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la casa mortuară din bd-ul 

George Coşbuc. 

Înmormântarea va avea loc du-

minică, 17 decembrie, la 

Cimitirul „Eternitatea”, ora 

12,00. Adio, doamna mea, 

pentru mine eşti nemuritoare! 

Gheorghe Ilie. (221791) 

 • De azi un înger ne va veghea 

din ceruri! Drum lin prin eter-

nitate, iubita noastră mamă 

şi bunică, MARLENA ILIE. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Fiicele, nepoţii şi ginerii. 

(221792) 

 • Cu adâncă durere anun-

ţăm că iubita noastră 

soţie şi mamă, ŞAIGĂU 

RODICA, a încetat din via-

ţă. Înmormântarea va avea 

loc în Italia. Dumnezeu să 

o odihnească! Alexandru şi 

Monalisa. (221795) 

 • În aceste momente de grea 

încercare, provocate de dispa-

riţia celei care a fost RODICA 

ŞAIGĂU, mătuşă şi cumnată, 

ne exprimăm profundul regret 

pentru pierderea suferită şi 

adresăm sincere condoleanţe 

întregii familii. Valentin, Felicia, 

Alina Şaigău. (221796) 

 • Cu nemărginită durere, 

dragoste şi respect, săru-

tăm mâinile celei ce ne-a fost 

părinte spiritual, ing. ADINA 

SOROCEANU. Rugăm bunul 

Dumnezeu să o ierte şi să o 

primească în Împărăţia Sa 

veşnică, în linişte şi pace. 

Finii, Florica şi Nicu Popa. 

(221800) 

 • O fi inţă dragă nouă a luat 

calea cerului. Îndoliaţi în su-

fl ete şi plini de durere ne des-

părţim pentru totdeauna de 

draga noastră nană, ADINA 

SOROCEANU. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Irene, Aurel şi Ana Zamfi r. 

(221801) 

 • Colectivul clasei 12B, promoţia 

2000, suntem alături de familie 

la trecerea în nefi inţă a doamnei 

ILIE MARLENA. Sincere condole-

anţe! Drum lin, doamnă dirigintă! 

(221802) 

 • În prag de sărbători, ne luăm 

rămas bun de la omul deosebit, 

plin de generozitate şi bunăta-

te, profesoara ILIE MARLENA. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! Îi vom păstra veşnic 

amintirea în sufl etele noas-

tre. Condoleanţe familiei! 

Locatarii blocului A6, Micro 

18. (221803) 

 • Consiliul director al UTJCARS 

Galaţi este alături de cole-

gul nostru, domnul Petrescu 

Dumitru la trecerea în nefi inţă 

a tatălui. Dumnezeu să îl odih-

nească în linişte şi pace veşni-

că! (221806) 

 • Regret nespus moartea naşei 

mele, ADINA SOROCEANU. Fie-i 

ţărâna uşoară! Dumnezeu să o ier-

te! Margareta Gurinov. (221807) 

 • După o lungă şi grea suferinţă 

s-a stins din viaţă draga noas-

tră prietenă, distinsa doamnă 

ADINA SOROCEANU. Singură, 

plină de stoicism, şi-a suportat 

suferinţa, lăsând în sufl etele 

noastre multă durere. Rămas 

bun, dragă prietenă! Ştim că 

în ceruri vei avea un loc ală-

turi de Dumnezeu! Marioara 

Aburel, Marga Dragomir, Eliza 

Cojocaru. (221808) 

 • Cu sufl etele cernite de dure-

re, anunţăm că a dispărut din 

viaţa noastră distinsa prietenă, 

doamna ADINA SOROCEANU. 

Fie-i ţărâna uşoară! Dumnezeu 

să o ierte! Familia Aburel. 

(221809) 

 • Sincere condoleanţe fam. 

Ilie la greaua pierdere a celei 

care a fost ILIE MARLENA. 

Dumnezeu să o aibă în paza 

Sa! Fam. Apostol. (221814) 

 • Suntem alături de naşii şi 

prietenii noştri, Lucy şi Marian 

Ciobotaru, Raluca şi Mihai 

Păun, domnul Gică Ilie, în 

aceste clipe pline de tristeţe, 

când se despart de cea care a 

fost o mamă şi soţie deosebită, 

MARLENA ILIE. Dumnezeu să o 

primească în Împărăţia Sa şi să 

o odihnească în pace! Izabela 

şi Adrian Tache. (221815) 

 • Ieri, ADINA SOROCEANU a ple-

cat să se întâlnească cu soţul ei, 

VOVA SOROCEANU. Trupul neîn-

sufl eţit este depus la Biserica „Sf. 

Spiridon”. Înmormântarea va avea 

loc duminică, 17 decembrie 2017, 

ora 13,00, la Cimitirul „Eternitatea”. 

(221817) 

 • Pios omagiu se cuvine să 

aducem astăzi unui preţios 

coleg şi profesor, doam-

nei MARLENA ILIE, dascăl 

exemplar care ne-a părăsit, 

lăsând în urma sa un gol 

imens. Şcoala gălăţeană a 

pierdut un reper moral, o 

valoare intelectuală şi un 

model uman şi profesional. 

Colectivul de cadre didacti-

ce de la Colegiul Economic 

„Virgil Madgearu” din Galaţi 

transmite condoleanţe fami-

liei greu încercate. Scumpă 

colegă, rămas bun şi zbor lin 

către îngeri! (221823) 

 • Dumnezeu să îl odihnească 

în Rai pe Majestatea Sa Regele 

Mihai, model de moralitate şi pa-

triotism. Aurel Creţu. (221827) 

 • O fi inţă dragă nouă a luat pe 

neaşteptate calea spre cer. 

Îndoliaţi în sufl et şi plini de du-

rere ne despărţim pentru tot-

deauna de scumpa noastră 

soră, cumnată şi mătuşă, 

PATRICHE VICTORIŢA- 47 ani. 

Dormi în pace, sufl et blând! Nu 

te vom uita niciodată. Anicuţa, 

Costel, Violeta, Elena şi Bogdan 

Paraschiv. (221830) 

 • Familia îndurerată anunţă 

trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost DRĂGAN MARIAN, 

57 ani. Ai fost lumină şi zâm-

bet, ai bucurat sufl etele tu-

turor. Te-ai luptat când ne-a 

fost greu. Înmormântarea va 

avea loc duminică, 17 de-

cembrie 2017, la Medgidia, 

Casa funerară Şerb, strada 

Viorelelor 101. Dumnezeu să 

te ierte şi să te odihnească 

în lumină. (221832) 

 • A dispărut discret, la fel cum a 

trăit, un sufl et bun şi drag nouă, 

MARLENA ILIE. Dumnezeu să-ţi 

lumineze calea! Nepoţii: Marius, 

Roxana, Monica şi Adrian. 

(221838) 

 • Cu tristeţe în sufl et ne luăm 

rămas bun de la o fi inţă plină 

de energie, iubire şi speranţă 

de viaţă, MARLENA ILIE. Ne 

rugăm ca sufl etul ei să popo-

sească în grădina lui Dumnezeu. 

Suntem alături de familie. 

Dorina şi Vasile Manea. 

(221839) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru, domnul profesor Ilie 

Gheorghe, la difi cilul moment 

al trecerii în nefi inţă a soţiei. 

Cadrele didactice de la Liceul 

„Emil Racoviţă” îi transmit sin-

cere condoleanţe. (221818) 
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 • O clipă de aducere aminte şi un 

moment de reculegere din partea 

celor care l-au cunoscut şi apre-

ciat, acum, pe 17 decembrie, când 

se împlinesc 12 ani de la decesul 

celui care a fost DUMITRU IGNAT, 

maistru instructor Liceul de 

Marină. Chiar dacă au trecut 12 

ani, rănile nu s-au vindecat şi nici 

nu s-a alinat durerea. Atât cât vom 

trăi pe acest pământ, ne vom ruga 

la bunul Dumnezeu să-l ierte, 

chiar dacă a greşit în viaţă, şi să-i 

lumineze calea spre veşnicie. 

Familiile Mantu şi Ignat. (221773) 

 • Pios omagiu şi veşnică amin-

tire scumpului nostru soţ şi tată, 

CONSTANTIN COSTICĂ, din 

comuna Cuca, care acum 9 ani 

a plecat către îngeri, lăsând în 

urmă un gol imens şi o mare 

durere. Flori şi lacrimi pe tristul 

mormânt. Dumnezeu să-l odih-

nească! Fevronia- soţie şi copiii 

Rodica şi Marian. (221787) 

 COMEMORĂRI  

 • Gânduri pioase, pace şi lumi-

nă la zece ani de la plecarea 

dintre noi a celui care ne-a fost 

tată, socru şi bunic şi nu în ultimul 

rând cadru didactic, GHEORGHE 

DUMITRU. Dumnezeu să te aibă 

în pază! Familia (221672) 

 • Timpul se scurge ca o adiere de 

vânt, lăsând în urma lui un strigăt, 

un regret, o mare durere şi un gol 

imens. Nimic nu este mai frumos 

în viaţă decât iubirea şi înţelege-

rea, dar nimic nu este mai dure-

ros ca despărţirea. Vei rămâne 

veşnic în inimile noastre, dragul 

nostru ŞTEFAN AUREL. Regrete 

eterne la un an de la despărţirea 

de fratele, cumnatul şi unchiul 

nostru. Valeriu, Ani, Cosmin şi 

Cătălin Ştefan. (221732) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm că 

se împlineşte un an de când ne-a 

părăsit dragul nostru OBREJA 

MIHAI. Plecarea lui a lăsat un gol 

imens şi amintiri dragi, pe care le 

păstrăm cu sfi nţenie. Îl rugăm pe 

bunul Dumnezeu să-l aibă mereu 

în grija Sa. Soţia şi fi ii. (221733) 

 • Se împlinesc 6 luni de când 

draga noastră mamă şi soţie, 

profesor EMANUELA 

VERONICA MARDARE, fost 

PICIOROGA, după o lungă şi 

grea suferinţă, a plecat în ce-

ruri, la bunul Dumnezeu, spre 

veşnica veşnicie a nemuririi su-

fl etului. Dumnezeu s-o ierte şi 

s-o odihnească în pace! Cu re-

grete eterne Dan, soţ, şi Gabriel, 

fi u. (221771) 

 • Anul acesta, odată cu venirea 

sărbătorilor, scumpa mea soţie, 

mamă şi bunică, NATALIA 

SEVERIN, de şase luni se afl ă prin-

tre îngeri. Îl rugăm pe bunul 

Dumnezeu să te aibă în paza Lui. 

Pomenirea astăzi. (221790) 

 • Se împlinesc 6 luni de când 

ai plecat într-o lume mai bună, 

privindu-ne de sus, lăsând în 

urma ta doar durere şi sufe-

rinţă, al meu tată, DANEA 

PETRU. Dumnezeu să te aibă 

în grijă. Fiica Steluţa. Nu te voi 

uita niciodată! (221820) 

 • S-au împlinit 4 ani de când 

STRATULAT IOANA, un sufl et 

minunat, plin de dragoste şi 

credinţă, s-a înălţat la cer, de-

parte de cei dragi, dar mai 

aproape de Dumnezeu, lăsând 

în urmă singurătate şi tristeţe. 

Casa îţi aşteaptă paşii dar tu, 

MAMĂ dragă, nu mai vii! Noi, 

toti, Vasilică, Zornia, Laura, 

Mona, Daniel, Costică, Luci şi 

nepoţii îţi vom păstra cu drag 

şi tristeţe amintirea rămânând 

ferm convinşi că „Mamele nu 

mor niciodată, doar pleacă să 

se odihnească dincolo, în oda-

ia cu lumină”. Dumnezeu să o 

ierte! (221828) 
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cronologieologie

decembrie

16

1770. u Se naşte LUDWIG 
van BEETHOVEN (m. 1827), 
compozitor german.
1775. u Se naşte JANE AUSTEN   
(m. 1817), scriitoare britanică.
1857. u Se naşte EDWARD 
EMERSON BARNARD (m. 1923), 
astronom american, pionier al 
fotografiei spaţiale.
1859. u Încetează din viaţă 
WILHELM GRIMM (n. 1786), 
scriitor, filolog german.
1887. u Se naşte ION BĂRBULESCU 
BARG (m. 1969), pictor, grafician, 
unul dintre fondatorii şcolii 
naţionale de grafică satirică.
1894. u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ORĂSCU (n. 1817), 
arhitect, unul dintre creatorii 
şcolii româneşti de arhitectură.
1897. u Încetează din viaţă 
ALPHONSE DAUDET (n. 1840), 
scriitor francez.
1898. u Încetează din viaţă PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV 
(n. 1832), critic şi umanist rus, 
fondatorul Galeriei de Artă 
Plastică ce îi poartă numele.
1910. u Are loc la Issy le 
Moulineaux, lângă Paris, primul 
zbor experimental din lume al 
unui avion cu reacţie, inventat şi 
pilotat de românul Henri Coandă.
1921. u Încetează din viaţă 
CHARLES CAMILLE SAINT-
SAENS (n. 1835), compozitor, 
pianist, organist şi critic muzical 
francez.
1948. u Încetează din viaţă COSMA 
PETROVICI (n. 1873), episcop al 
Dunării de Jos (1924-1947).
1965. u  Încetează din viaţă 
WILLIAM SOMERSET MAUGHAM 
(n. 1874), scriitor britanic.
1979. u Se naşte MIHAI 
TRĂISTARIU, cântăreţ de muzică 
pop-dance.
1989. u Declanşarea Revoluţiei 
Române în oraşul Timişoara.
2008. u Încetează din viaţă EUGEN 
CIZEK (n. 1933), istoric literar, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „In 
memoriam Nae Săftoiu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
Lapidarium  u Închis temporar.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80) Închis temporar.
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u Închis temporar.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia   
„Ambient românesc - Ambient european:   
Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare 
„Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, 
expoziţia de fluturi, expoziţia temporară „Rolul 
albinelor în natură“, expoziţia temporară „Pe 
urmele dinozaurilor“.             

Expoziţia permanentă „Cerul în mâinile 
tale II - Planetariu pentru nevăzători“.    
Cinematograf 12D, la parterul muzeului,    
cu program de miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii,    
şi 10,00 - 20,00, în weekend.                                                                                              

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sâmbătă, închis, 
duminică, 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză   u  sâmbătă-duminică, 
închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 16 decembrie

Timişoara

11 33

Cluj

 9 33

Bucureşti

14 77

Galaţi

14 -1-1

Constanţa

13 1111

Braşov

12 33

Londra

 5 11

Paris

 6 33
Madrid

11 11
Roma

12 77

Chişinău

12 66

ÎNNORAT. În acest 

weekend, cerul va fi  înnorat. Astăzi, 

mercurul în termometre va urca 

până la circa 14 grade Celsius, iar 

mâine va ajunge la 5 grade Celsius. 

Pe timpul nopţilor, temperatura 

nu va coborî sub -1 grad Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 50 

la sută. Vântul va bate cu o viteză 

de până la 25 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 755 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

85 la sută.  . surse online

meteo 16-17 decembrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:41 am

apune

 54:25 pm

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

online

07:00 Festival George Enescu   

2015

08:40 Filler

08:50 Interviu Vartan 

     Arachelian cu Regele   

     Mihai (R)

09:30 Ediţie specială

20:00 Telejurnal

20:55 5 minute de istorie              

cu Adrian Cioroianu

21:00 Moştenirea

22:20 Mihai I, regele românilor

23:30 Festival George Enescu     

2013

00:55 Oameni cu minte

01:20 Mihai I, regele românilor      

(R)

02:30 Răscrucea de lumină (R)

02:55 Telejurnal (R)

03:50 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ştirile Pro Tv

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Singur acasă 2 - Pierdut 

în New York 

1992, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie

23:00 Greu de ucis 2

1990, SUA, Acţiune, 
Thriller

01:30 Cititorii de oase

2005, SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:30 Jurnalele vampirilor

2009, SUA, Dramă, Horror, 
Romantic, Dragoste

03:30 Răfuială în Seattle

2010, Canada, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

04:15 România, te iubesc! (R)

07:00 Observator

09:00 Film documentar

10:00 Adio, Majestate!

15:00 Star Wars: Trezirea Forţei 

(R)   

2015, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

17:30 Adio, Majestate!

19:00 Observator

20:00 Regatul de Gheaţă. 

Sărbători cu Olaf

 

  

2017, SUA, Animaţie, Scurt 
metraj

20:30 Te cunosc de undeva

23:30 X Factor (R)

04:00 Umbrele trecutului

2005, Dramă, Thriller
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:45 Furtună pe Bosfor

2014, Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Pintea

1976, Romania, Aventuri, 
Dramă, Istoric

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiul lui Dumnezeu

2014, SUA, Dramă
23:00 Pintea (R)

1976, Romania, Aventuri, 
Dramă, Istoric

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:30 Furtună pe Bosfor (R)

2014, Turcia, Dramă
03:45 Te vreau lângă mine (R)

07:50 Lumi separate

2015, Dramă, Romantic
10:20 Acoperă-mi inima

2007, SUA, Dramă
12:25 O noapte la muzeu 2

2009, SUA, Canada, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

14:10 Viaţa nemuritoare a 

Henriettei Lacks

2017, SUA, Dramă
17:15  Piraţii din Caraibe:          

La capătul lumii

2007, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

20:00 Norman

2016, Israel, SUA, Dramă
22:00 Jackie

2016, SUA, Chile, Franta, 
Biografic, Dramă

23:45 Avertizarea 3

2017, SUA, Dramă, Horror
01:25 Răzbunare: O poveste de 

dragoste

2017, SUA, Thriller
03:05 Hemingway și Gellhorn

2012, SUA, Dramă

07:00 Festival SoNoRo 2011

07:55 Mihai I al României

09:00 Destinul unei naţiuni

09:30 Ediţie specială

20:00 Pentru patrie

1978, Romania, Istoric, 
Război

21:40 Pentru patrie

1978, Romania, Istoric, 
Război

23:20 Memorialul Durerii

00:20 Pentru patrie (R)

1978, Romania, Istoric, 
Război

02:00 Pentru patrie (R)

1978, Romania, Istoric, 
Război

03:40 Festival SoNoRo 2011 (R)

04:35 Natură şi aventură (R)

05:00 Memorialul Durerii (R)

06:00 Imnul României
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse să vi se propună 

o afacere care v-ar putea 

aduce venituri frumoase.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să aibă loc un 

eveniment neaşteptat la locul 

de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fiţi prudent şi nu vă asumaţi 

riscuri inutile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să aflaţi că 

urmează să primiţi o sumă 

de bani sau alt beneficiu 

material.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Inspiraţia şi creativitatea vă 

pot fi foarte folositoare la 

locul de muncă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În relaţiile cu famila, ar fi bine 

să daţi dovadă de răbdare şi 

diplomaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi bine să ţineţi cont de 

sfaturile unei persoane 

apropiate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să simţiţi nevoia 

să spargeţi monotonia şi să 

faceţi ceva ieşit din comun.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să faceţi o 

schimbare importantă în plan 

profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să vă odihniţi mai 

mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să fiţi indispus şi 

să nu aveţi chef să vă ocupaţi 

de chestiuni profesionale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a 

finaliza diverse activităţi 

casnice începute în ultima 

vreme.

horoscop
16 - 17 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ  16  DECEMBRIE 

DIMINEAŢA MORŢII
AXN, ORA 22:00.
(horror, SUA, 2004)

Cu: Sarah Polley, Ving Rhames  u   Cum a început, unde a început, de ce 
a început, nimeni nu ştie. Indiferent ce s-a întâmplat sau cum a început, 
lumea a devenit peste noapte un coşmar de dimensiuni uriaşe. Omenirea a 
fost lovită de o necunoscută şi letală boală. Populaţia moare pe capete, dar 
morţii nu rămân morţi, ci se transformă în zombie.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 17 decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

212 CM

282 CM

304 CM

- 14 cm

-   8 cm

-   8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

300 CM

217 CM

192 CM

- 5 cm

- 1 cm

- 4 cm

1749 u  Se naşte DOMENICO 
CIMAROSA (m. 1801), compozitor 
italian, unul dintre marii maeştri 
ai şcolii napoletane şi reformator 
al operei bufe.
1830 u Se naşte JULES HULOT de 
GONCOURT (m.1870), scriitor, 
istoric francez.
1843 u Se naşte ELISABETA, 
principesă de Wied (m. 1916), 
regină a României, soţia regelui 
Carol I, membră de onoare a 

Academiei Române. A desfăşurat 
o bogată activitate culturală; s-a 
afirmat şi ca scriitoare, publicând 
sub pseudonimul Carmen Sylva.
1851  u Ia fiinţă Conservatorul de 
Muzică din Bucureşti.
1863  u Al. I. Cuza promulgă 
Legea secularizării averilor 
mănăstireşti.
1903 u Se naşte ILARIE VORONCA 
(m. 1946 - s-a sinucis la Paris), 
poet avangardist de limbă română 
şi franceză, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
pentru Poezie.
1907 u Încetează din viaţă 
WILLIAM THOMSON (n. 1824), 
inventator irlandez. A inventat 
Scala Kelvin.
1912 u  Încetează din viaţă 
SPIRU C. HARET (n. 1851), 

matematician, astronom, 
pedagog, om politic liberal, 
vicepreşedinte (1905-1907) al 
Academiei Române.
1957 u Statele Unite ale Americii 
au testat [la Cape Canaveral] 
prima rachetă balistică 
intercontinentală.
2000  u Încetează din viaţă 
CRISTIAN ERMEI POPESCU 
(n.1944), poet, prozator, publicist, 
scenarist.
2008  u Încetează din viaţă LICĂ 
RUGINĂ (n. 1934, la Bursucani, 
jud. Galaţi) prozator, ziarist.
2012 u Banca Naţională a 
României a pus în circulaţie, 
în scop numismatic, o monedă 
de aur cu tema „Istoria aurului 
- Patera din Tezaurul de la 
Pietroasa“.  V.G.

cronologieonoollllllooogggie

decembrie

17

07:55 Discover Romania

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Automobilul,                                  

o pasiune regală

13:30 5 minute de istorie

14:00 Telejurnal

14:30 Ameninţarea invizibilă

15:30 Întoarcerea Regelui

16:30 Timişoara 1989

18:10 Lozul cel mare

18:40 Ora regelui

19:45 Extragere Loteria 

Bonurilor Fiscale

20:00 Telejurnal

20:41 Sport

21:00 Vedeta populară

23:10 Mihai I al României

00:20 Festival George Enescu 

2011

01:30 Ora regelui (R)

02:30 Vorbeşte corect! (R)

02:40 Chip şi asemănare

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Regatul secret

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

13:15 Apropo Tv

14:15 Jocuri de celebritate

15:30 Singur acasă 2 - Pierdut 

în New York (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Viaþa lui Pi

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Cum s-o dai să fi e bine?

SUA, Comedie
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

03:15 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

04:15 Răfuială în Seattle

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

07:00 Observator

08:45 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Poftiti in vacanta (R)

13:00 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

17:00 B.D. la munte ºi la mare 

(R)

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 X Factor

00:00 Placinta americana:           

Cursa nudiºtilor

Canada, SUA, Comedie
02:00 B.D. la munte ºi la mare 

(R)

Romania, Comedie
04:00 Placinta americana:            

Cursa nudiºtilor (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
11:00 Pastila de râs

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Asta-i România! (R)

14:30 Vacanţa Mare:                   

Leana s-a întors!

15:45 Fiul lui Dumnezeu (R)

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taxi Don Titi

21:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ochii din umbră (R)

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Ochii din umbră (R)

04:45 Taxi Don Titi (R)

06:00 Teleshopping

08:05 Sushi din East Side

SUA, Dramă
09:55 Trolii

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

11:30 Norman

Israel, SUA, Dramă
13:30 Reforma

Dramă, Istoric
15:00 Reforma

Dramă, Istoric
16:35 Trolii

SUA, Animaţie, Aventuri
18:10 Florence

SUA, Marea Britanie
20:00 Viaþă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
21:40 Meda

Romania, Dramă
22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:00 Naºterea unei naþiuni

SUA, Dramă
01:00 De-a v-aþi ascunselea

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

07:00 5 minute de istorie

07:10 Dreptul la memorie

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Oraşe ale Nordului

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Când Pământul vorbeşte

14:50 5 minute de istorie

15:10 Festivalul Enescu 2015

16:40 Prietenii copilăriei mele

18:10 Destinul unei naţiuni (R)

18:40 5 minute de istorie

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Săgeata căpitanului Ion

21:45 5 minute de istorie

21:55 Ce minune mare

22:10 Craciun fericit,         

domnule Lawrence!

00:25 Prietenii copilăriei mele 

(R)

01:55 Săgeata căpitanului Ion 

(R)

Romania, Acţiune, Istoric
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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reţeta zilei
Salată                
de păstăi            
cu vinete

INGREDIENTE. 500 g păstăi, o vânătă, o 

ceapă roşie, 3 căţei de usturoi, o lingură maioneză, o 

lingură muştar, 200 ml iaurt grecesc, ½ legătură pătrunjel 

verde, sare, piper.

PREPARARE. Alegem păstăile, le rupem 

capetele, le spălăm bine şi le punem la fi ert. Le fi erbem 

10-12 minute. Le scurgem, apoi le tăiem mărunt. Cât 

timp fi erb păstăile, coacem vânăta, apoi o curăţăm. To-

căm vânăta mărunt sau o dăm prin blender. Pentru sos, 

amestecăm iaurtul grecesc, muştarul, maioneza, ceapa 

roşie tocată, pătrunjelul verde tocat, căţeii de usturoi 

pisaţi, sare şi piper. Amestecăm sosul, păstăile şi vânăta 

tocată şi potrivim încă o dată de sare şi piper.   . R.C.

> Kafka. Un autoturism s-a 
„proptit“ în mine pe trecerea 
de pietoni, sub ochii poliţistului 
rutier care dirija trafi cul, într-o 
intersecţie intens circulată 
din Iaşi. S-a petrecut cu câţiva 
ani în urmă, pe când eram 
studentă, şi, din fericire, n-a fost 
nimic grav: câteva vânătăi şi-o 
sperietură. Partea interesantă 
s-a petrecut abia după ce 
poliţistul rutier m-a legitimat - 
doar pe mine, pentru că şoferul 
s-a scuzat că n-are actele la 
el, iar apoi m-a pus să semnez 
procesul verbal al accidentului 
în calitate de MARTOR. Când 
i-am spus că eu sunt, totuşi, 
pietonul lovit, mi-a replicat în 
dulcele grai moldovenesc: „Da’ 
ci, don’şoară? Ti-o omorât!“.
Scena absurdă mi-a revenit în 
minte aseară, când îl ascultam 
pe tatăl tinerei care putea 
deveni prima victimă a ucigaşei 
de la metrou cum povestea 
pe la câte secţii de Poliţie a 
umblat pentru a sesiza ce-a 
păţit fi ica lui. Şi că tentativa de 
omor asupra fi icei lui a trebuit 
să aştepte, în cele din urmă, 
audierea unei doamne căreia 
i se furase geanta în metrou… 
Fireşte, un fapt mult mai grav 
decât o crimă! Şi care merita 
toată atenţia poliţiştilor. Timp 
în care tânăra care urma să fi e 
ucisă îşi trăia ultimele clipe de 
viaţă. Absurd!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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4 5 8 2 1 3 9 6 7

7 9 2 8 4 6 3 5 1

1 3 6 9 7 5 2 8 4

6 1 5 3 9 4 8 7 2

4 7 3 8 1 2 9 5 6

9 8 2 6 7 5 1 4 3

5 3 4 2 6 9 7 1 8

8 6 7 4 3 1 5 2 9

2 9 1 5 8 7 3 6 4

1 2 9 7 4 3 6 8 5

3 5 8 1 2 6 4 9 7

7 4 6 9 5 8 2 3 1
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UMEANDRE:   u PLICURI, MU, 

RUSINA, MIM, IM, OI, RODI, 
PIATRA, CIL, ENE, ECRAN, LARG, 
TUNEL, I, APTER, TI, AT, E, 
ARAC, OC, SCULA, 
A, RESPIRATOR.
ARITMOGRIF:  u MECI DE 
HANDBAL.
FUGA VOCALELOR:  u J, P, J, 
SEJUR, M, JUMATATI, ETALAT, 
DEJA, UTILA, OJE, CEC, RAFALA, 
AJUN, CAINTA, INTRAS, JANTA, 
RJ, IAC, CB, TIA, SIMTIT, JUR, 
SOCRATE, E, ABILA, RAITA, JOC, 
CRET.

ÎNCRUCIŞARE:  u COAMADECAL, 
OSTASI, AMI, APALACANAL, 
TASA, TRONA, ETA, BASTA, GA, 
ART, OTI, ORASE, RR, N, A, PC, CA, 
OT, LITEREMARI, ETATE, ADAM.
COMPLICAŢII:  u RITARDANDO, 
ICONAR, EOL, T, RIDICARE, OPT, 
ACE, NO, RL, CRUPA, G, NISA, 
RETOR, ESEURI, APE, LAITA, 
PRAF, ARSA, SANII, EM, PALATE.
RECONSTITUIRE:  u CINE 
RĂMÂNE MAI MULT ÎN VALE NU 
VA TRECE NICIODATĂ MUNTELE.
CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ:  u

L, M, O, O, URA, S, DIDADRAGAN, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

AEREDEMARE, CRETINA, OX, 
EG, ENERGIE, DOAR, RAI, C, ENE, 
AV, NOU, CORODAT, NT, UMILI, 
IOTA, SIST, RABIN, UCI, CORECT, 
TETINA, ZEI.

PRET, MARIANA, SIRETE, PITON, 
TRA, OI, ER, TON, PI, RANGA, 
N, HAR, TICTAC, ARC, TIPAT, 
ACUT, MUT, HOTARAT, IZOLATA, 
RATACIT, ARATAT.

remember
Gustave Eiffel (1832-1923)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Inginerul francez Alexandre 
Gustave Eiffel s-a născut pe 15 
decembrie 1832, la Dijon. În 1855, 
a absolvit Şcoala Centrală de Arte 
şi Meserii. Trei ani mai târziu, a 
condus lucrările de construcţie a 
podului metalic de la Bordeaux, 
în cadrul cărora a aplicat pentru 
prima oară metoda „fundaţiei cu 
aer comprimat“. În 1868, a execu-

tat două mari viaducte pe stâlpi 
metalici şi a construit poduri şi 
viaducte atât în Franţa, cât şi în 
străinătate. 

În aceeaşi epocă, a perfecţionat 
tehnica de lansare a tablierelor de 
poduri cu consolă, dar s-a ocupat 
şi de alte lucrări, printre care pa-
vilionul oraşului Paris şi faţada 
principală la Expoziţia din 1878.

În 1889, a construit, pentru 
Expoziţia Universală, turnul 
înalt de 300 de metri, situat în 

Champ-de-Mars, care-i poartă 
nu mele, devenit simbol al Pa-
risului. Studiile asupra proble-
melor de construcţie a turnului 
l-au determinat să se ocupe de 
aerodinamică. După terminarea 
lucrărilor, a creat în turn un la-
borator de experienţe, ale căror 
rezultate le-a publicat abia în 
1907.

Alexandre Gustave Eiffel a în-
cetat din viaţă pe 27 decembrie 
1923.  .

Cercul Militar 
al Ofiţerilor 
din garnizoana 
Bucureşti

DECEMBRIE 1876  .  ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 15 decembrie 1876, a 
fost înfi inţat Cercul Militar 
al Ofi ţerilor din garnizoana 
Bucureşti, ca simbol al iden-
tităţii Armatei Române. Prin 
Înaltul Decret Regal nr. 162, 
promulgat de regele Carol I, 
la 18 martie 1896, Asociaţia 
Corpului Ofi ţeresc din gar-
nizoana Bucureşti, împreu-
nă cu cele din Iaşi, Craiova 
şi Galaţi, sunt recunoscute 
ca persoane juridice şi in-
stituţii de interes general 
al Armatei, sub denumirea 
de „Cercul Militar“. 

Primul statut al unui 
Cerc Militar prevedea, ca 
obiective, strângerea le-
găturilor de camaraderie 
între ofi ţerii de toate gra-
dele; între ofi ţerii activi şi 
cei în rezervă, stabilirea 

legăturilor între familiile 
ofi ţerilor, precum şi între 
acestea şi societatea civilă 
din garnizoană, punerea 
la dispoziţia ofi ţerilor şi 
a membrilor de familie a 
unui local propriu în care 
aceştia să-şi poată dezvolta 
educaţia cultural-artistică, 
să-şi îmbogăţească cunoş-
tinţele generale şi de spe-
cialitate sau să-şi poată pe-
trece, în mod util, plăcut şi 
reconfortant timpul liber.   
Până în aprilie 1897, Cer-
cul Militar din garnizoana 
Bucureşti a funcţionat, cu 
chirie, în localul Eforiei 
[din bulevardul Regina Eli-
sabeta], iar apoi s-a mutat 
în Casa Greceanu [lângă 
Biserica Doamnei]. Cerin-
ţa imperativă de a avea un 
local propriu se conturează 
în 1899, când este ales pen-
tru construcţia Palatului 

Cercului Militar un proiect 
elaborat de arhitectul Di-
mitrie Malmarolu; inaugu-
rarea ofi cială a avut loc pe 
4 februarie 1923, în prezen-
ţa Regelui Ferdinand I şi a 
Reginei Maria.

Cercul Militar [instituţia 
şi palatul în care îşi are se-
diul] a purtat, de-a lungul  
timpului, mai multe denu-
miri, fără ca scopul şi des-
tinaţia iniţială să se schim-
be: până în 1948 - Cercul 
Militar; între 1948 şi 1991 
- Casa Centrală a Armatei; 
din 1991 - Cercul Militar 
Naţional. Astăzi, Centrul 
Militar Naţional este unul 
dintre cele mai vechi centre 
de cultură din România, o 
prestigioasă instituţie de 
cultură a Armatei, de imagi-
ne, reprezentare şi protocol, 
declarată prin lege institu-
ţie de interes naţional. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Când victima 
devine… 
martor
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10 26 11 40 16 15

super noroc 375157

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 241.181,44 -

II (5/6) REPORT 19.150,80 76.509,32

III (4/6) 77 248,71 -

Fond total de castiguri: 336.841,56 

lo joker

plus noroc 798609

5 21 8 42 33 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 131.765,70 12.890.802,15

II (5/5) 1 64.344,72 -

III (4/5+J) 2 14.244,94 -

IV (4/5) 79 180,31 -

V (3/5+J) 92 193,54 -

VI (3/5) 1.868 24,78 -

VII (2/5+J) 1.140 18,74 -

VIII (1/5+J) 4.916 13,76 -

Fond total de castiguri: 13.151.014,78 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

40 2 45 13 11 5

noroc 1043333

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 185.671,72 1.025.700,37

II (5/6) 4 15.472,64 -

III (4/6) 220 281,32 -

IV (3/6) 4.401 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.281.511,51 
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DE TEATRU 

NESCRISĂ (ÎNCĂ)
PAMFLET.  În mod 

normal, mai alternăm personajele 

la Pamfl et. Dar Picu Apostol 

Roman parcă se cere în această 

pagină. Nu trece o săptămână fără 

să nu iasă în faţă cu ceva demn de 

luat la mişto. > pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 dec 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 sâmbătă

11 - 16 dec 2017
49

36 de brazi vă aşteaptă 
să-i cumpăraţi

DIN MATERIALE RECICLABILE  .  CARITABIL

 36 de brazi, confecţionaţi din 

materiale reciclabile, în cadrul 

proiectului „Brad Engineering“, 

derulat de Facultatea de 

Inginerie, vă aşteaptă să-i 

cumpăraţi, pentru o cauză 

nobilă. 

„Florile sunt făcute din pănuşi, 
după un tipar, globurile sunt croşe-
tate, din lână albastră, băieţii din 
clasă, de la mecanică, ne-au ajutat 
cu sudura suportului. Am lucrat la 
el două săptămâni, în echipă“, spu-
ne Ana Păduraru, o elevă de clasa a 
XI-a de la Liceul Tehnologic „Costa-
che Conache“, din Pechea. Studenţii 
de la Inginerie şi Protecţia Mediului 
în Industrie au impresionat juriul 
cu un brad făcut numai din cre-
ioane: „Creionul e instrumentul 
studentului, noi am lipit cam 300, 
într-o săptămână, sub forma cren-
guţelor de brad, pe care apoi le-am 
împodobit cu globuri albe“, a expli-
cat Teodora Adam. De efect a fost 
şi bradul „The Drunk Tree“ - o uri-
aşă ghirlandă din capace vopsite în 
verde. „Am înşirat pe sârmă sute de 
capace de sticle de suc, pe care le-am 
strâns de prin cafenele. Suportul e 
din plastic, iar luminiţele sunt făcu-
te din cofraje, decupate şi vopsite“, 
a explicat una dintre creatoare, Ra-
luca Ştefan, studentă la S.I.A. La ca-
pitolul inovaţie, punctăm bradopii 
(din dopuri de plută), bradul din cor-

net de hârtie şi nava numită Viaţă - o 
alegorie din materiale reciclabile, cu 
o poveste minunată, confecţionată 
de prof. ing. Elena Fluture Maxim şi 
elevii săi de la Liceul Tehnologic de 
Marină.

 Cei care au atras toate privirile au 
fost brazii care se rotesc. „Avem sub 
masă o baterie de macara. Asta pen-
tru că am vrut ca bradul să se poată 
vedea în integralitatea lui. Faptul că 
bradul se învârte, mie îmi spune că 
lumea e în echilibru şi există egali-
tate de şanse“, spune Roxana Dediu, 

care a lucrat împreună cu alţi colegi 
de la Inginerie economică industri-
ală şi Autovehicule rutiere, la acest 
brad cu motor. „Bradul nostru e fă-
cut din oţel, se învârte pentru că e 
pus pe un ax cu ajutorul unei roţi de 
motoretă, e decorat cu piese de bici-
cletă, ba chiar şi vârful e o bicicletă în 
miniatură, confecţionată manual“, 
a explicat Bogdan Damian, student 
la TCM, anul III. La capitolul inovaţii 
inginereşti, mai sunt brazi confecţi-
onaţi din ţevi sau din componente 
uzate de la maşini.

„Copiii au fost foarte creativi, 
va fi  foarte difi cil pentru juriu, 
avem doar şase premii şi sunt 
brazi care merg pe idei artistice, 
adevărate opere de artă“, a decla-
rat prof. univ. dr. Cătălin Fetecău, 
preşedintele juriului. Festivitatea 
de premiere va avea loc luni. Până 
atunci, gălăţenii sunt invitaţi să 
admire creativitatea tinerilor, să 
cumpere un brad şi să îl doneze, 
pentru a aduce un pic de bucurie 
în prag de sărbători.  .Daniela 

Bogdan   

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

În săptămânile 18-23, 25-30 decembrie 
2017 şi 1-6 ianuarie 2018 nu vor fi  publicate 
taloane pentru concursurile „Bani grei“ 
şi „100 de lei pentru învăţăcei“. Ultima 
extragere din anul 2017 va avea loc pe 22 
decembrie, iar prima extragere din 2018 se 
va desfăşura pe 19 ianuarie, cu taloanele 
din perioada 8-13 ianuarie. Extragerea 
pentru concursul „Fidelitate“ va fi  pe 22 
decembrie, pentru taloanele din 11, 12 
şi 13 decembrie. Publicarea taloanelor 
la concursuri va fi  reluată începând cu 
8 ianuarie 2018. . V.L.

MODIFICĂRI LA CONCURSURILE 

„VIEŢII LIBERE“, ÎN PERIOADA 

SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ
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